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KAIP DĖDĖ SAMAS ATLYGINA IŠ 
TARNYBOS GRĮŽUSIEMS KARIAMS

Bonais Bus Išmokėta $3,000,000,000

Rusijai Karas 
Duoda Gero Pelno

Pasigrobė $2,200,000,000 
Ir Dar Gaus $780,000,000

ĮVAIRIOS ŽINIOS

Washington, 1). C. — Praėjus keturioms dienoms 
po japonu pasidavimo, rugsėjo 6 d., 1945 m., prez. Tru
man pasakė: “Tai musu pagrindinis siekimas, kad kon
gresas ir šalies administracija kilniai aprūpintų tuos, 
kurie tarnavo karo jiegose”... Ir šis musų prezidento 
pareiškimas vykinamas Į gyvenimą.

Su praeitos savaitės pabaiga apie 13,000,000 Ant
rojo Pasaulinio Karo karei viii Amerika paliuosavo iš 
tarnybos, Liepos 31 d. kongresas nutarė suteikti atly
ginimą veteranams už visą “atostogų’’ laikotarpį, per 
kurį tai laiką jie buvo uniformose. Šis užsimojimas 
valstybei kainuos apie $3,< >< )<),< M M ),000. Tokį atlyginimą 
gaus tik eiliniai kariai, o ne karininkai, nes karinin
kams, savu laiku, jau buvo atlyginta.

Sulig to kongreso nutarimo, apie 11,000,000 buvu
sių karių-veteranų, bendrai imant, gaus po $165. Jie 
gaus po tiek, kiek priklauso už “atostogas”, skaitant 
po dvi dienas ir pusę už kiekvieną tarnybos mėnesį al
gų gavimo pagrindu išstojau! iš tarnybos. Tačiau vete
ranai negalės tų pinigų tuojau praleisti, kad išvengus 
inflacijos: pinigais atlyginimą gaus tik tie, kuriems 
priklauso nedaugiau *50. o kitiems bus atlyginta bonais, 
kuriuos Į pinigus bus galima paversti tik po penkių me
tų, įskaitant ir 2(4% palūkanas už kiekvieną metą.

Šis reikalas jau tvarkoje, tačiau veteranai neper
geriausiai aprūpinti gyvenimo imtais ar namais. Di
džiuma veteranų dabar gyvena su savo giminėmis, da
lindamiesi butais ir tik labai maža jų dalis tegali tikė
tis netrukus įsigyti nuosavus namus ar gyvenamuosius 
butus. Tariau ir šiuo reikalu vyriausybė, kiek galėda
ma. rūpinasi, nors reikalas neina tokiu greitumu, kokiu 
buvo tikėtasi. Sulig kongreso nutarimo, buvo numaty
ta koveikiausiai pabudavoti arti š Šių šimtų tūkstančių 
gyvenamų namą ar partamentų. kur galėtų apsigyventi 
veteranai. Bet iki šiol tas pro*-rainas, toli gražu, nepil
nai išpildytas, nes atlikta tik apie 34%. Bet ir į tai 
žiūrima plačiu mastu: kongresui pasiūlyta bilius, sulig 
kurio numatoma per dešimts midų pabudavoti apie 
12,500.000 gyvenamų namų. Šį bilių senatas jau pri
ėmė, liet jis dar nepasiekė žemesniųjų kongreso rūmų. 
Tariau reikia tikėtis, kad sekantis kongresas į šį reika
lą atsižvelgs visų pirmiausiai ir tuo bildu veteranai bus 
aprūpinti, nors, kol kas, jiems ir reikia gyventi gana 
nepatogiose salvgose. 1 • *■ •- ' '

Iš Washington© praeitą sa
vaitę paskelbta, kad, sulig ap
skaičiavimo, Rusijos valdžia 
iš Suomijos, Rumanijos, Bul
garijos ir Vengri josi įvairaus 
turto pagrobė už $2,200,000,- 
000. Tuo tarpu, tačiau, dar 
neįskaitoma rusų grobis iš 
Vokietijos ir Mandžurijos.

Taipgi dar niekas pilnai ne
apskaičiavo, kiek turto rusai 
išplėšė-išsivežė iš Pabaltijos 
valstybių — Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos, kas taipgi sie
kia dar už daug milionų dole
rių.

Laike dabar einamos taikos 
konferencijos rusai reikalauja 
dar $780,000,000, kuriuos ka
ro reparacijomis turės sumo
kėti Italija, Rumanija, Bulga
rija, Vengrija ir Suomija.

Todėl, pasirodo, kad rusams 
kariauti gerai apsimokėjo.

Kiek iki šiol žinoma, Ame
rika, nors taipgi kariavo prieš 
vokiečius ir jų talkininkus, bet 
dar nepareikalavo nė vieno 
cento karo reparacijų. Tas 
aiškiai parodo, kas kam rupi: 
Rusijai pasipelnymas, o Ame
rikai pastovi pasaulinė taika 
ir demokratiška santvarka.

Paryžius. — Čia einančios 
taikos .konferencijos delegatai 
rugpjūčio 5 d. pasidalino į du 
liogerius, kokios balsų di
džiumos reikės priėmimui 
“Keturių Didžiųjų” rekomen
dacijų. Amerika su Anglija 
linkę, kad balsavimų davinius 
išspręstų balsų didžiuma, o 
Rusija nori, kad du trečda
liai, o jei nebus taip, kaip 
diktuojama iš Maskvos — 
Molotovas pagrąsino “pražū
tingomis pasėkomis”. — Pir
miau ėjo kova už tai, kad 
konferencijai butų išrinktas 
pastovus pirmininkas, bet jau 
nutarta, kad pirmininkavimu 
iš eilės dalinsis tik “Keturių 
Didžiųjų” ir Kinijos delega
cijų pirmininkai. — Italijos 
delegacija griežtai pareiškė 
nesirašysianti taikos sutar
ties, jei Italijai nebus pada
ryta modifikacijų. — Jugos
lavijos delegacija pasirįžusi 
grieštai reikalauti Trieste pri
skirti prie Jugoslavijos.

Minėjo Aviacijos 
Svarbią Sukaktį

Ta Proga Prezidentas Truman 
Padarė Svarbų Pareiškimą

SĄRAŠAS NARIŲ, KURIE PERSIKĖLĖ 
Į NEPRARASTINĄ SLA APDRAUDĄ

Pravedamos Konversijos Daviniai

jlumbus, Ohio. — AFL 
prezidentas, Wm. Green, rei
kalauja, kad Paryžiaus taikos 
konferencija įsileistų ir darbi
ninkų atstovus, ir kad ten 
paaiškėtų, ar Rusija nori tai
kos, ar ne. O jei Rusija nori 
taikos, tai lai duoda daugiau- 
laisvės jos okupuotuose kraš
tuose ir pačioje Rusijoje, bet 
jei Stalinas rengiasi naujam 
karui — darbininkai ir visa 
žmonija išanksto apie tai turi 

j žinoti.

Washington, D. C. — Prez. 
Trumanas informavo Angli
jos vyriausybę, kad jis nesu
tiks su tuo planu, kuriuo no
rima Palestiną padalinti į ke
turias provincijas. — Žydų 
agentūra Paryžiuje priėmė re
zoliuciją, kuria pareiškiama, 
kad žydai nesutinka su Ang
lijos pasiulymu Palestiną pa
dalinti į keturias provincijas 
ir kad žydai šio reikalo net 
nesvarstys.

Washington, D. C. — Rug
pjūčio 1 dieną minėta Ameri
kos karo aviacijos 39 metų 
sukaktis. Ta proga Amerikos 
aviacijos aukštieji pareigūnai 
per radio pasakė gražias kal
bas, apibudindami karo aviaci
jos išsivystymą ir ką minima 
aviacija reiškė ypač laike pra
eito karo. Pažymėtina ypač 
tai, kad laike praeito karo 
aviacijoj tarnavo apie 3,000.- 
000 vyrų ir merginų ir turėta 
net 85,000 bomberių ir viso
kios rųšies lėktuvų.

Taipgi ta pačia proga Wa
shingtone surengta didelis 
bankietas, kuriame kalbėjo ir 
prez. Truman, kuris pasakė 
reikšmingą kalbą, pabrėžda
mas Amerikos požiūrį į karo 
laimėjimą. Be kita ko, jis pa
sakė: “Amerika nejieko jo
kios galios, teritorijų ar ka
ro reparacijų iš nugalėtųjų 
“ašies” valstybių; Amerika 
pageidauja tik teisingos tai
kos”.

Toliau prez. Truman pakar
tojo savo jau pareikštą pagei
davimą, būtent, kad butų į- 
steigta Suvienytų Tautų poli
cija, kuri galėtų palaikyti tai
ką pasauly.

Atostogauja

Už Laikotarpį Nuo Spalio 30 d. Iki Lapkričio 13 d., 1945 Metų

Žemiau išvardintieji nariai, persikeldami iš seno
sios į naująją pagerintų apdraudą, įsigijo nepanaikina
mas teises naudotis savo susidėjusiu organizacijoje tur
tu. Senoje apdraudoje tokiu teisių nėra. Naujosios 
apdraudos nariai, atsiradus reikalui, gali savo pinigų 
dalį pasiskolinti, atsiimti, ar pakeisti į išmokėtą ap
draudą, už kurią jau nereikia mokėti duoklių nežiūrint, 
kad narys pasilieka apdraustas, sumažintai sumai, iki 
gyvos galvos. Šiomis teisėmis gali naudotis ir suspen
duoti ar išbraukti nariai. Senojoj gi apdraudoj iš
braukti nariai praranda visus pinigus ir visas teises 
organizacijoje.

žvaigždute (*) pažymėtos tos kuopos, kurios visus 
(100%) narius jau perkėlė iš senosios į naująją apdraudą.

MASKVOS BANDYMAS ĮSIVESTI TROJOS ARKLIUKĄ
New York (LAIC). — Lie

pos 26 d. spauda paskelbė so
vietų delegacijos sudėtį į “ma
žąją” taikos konferenciją. Iš 
to pranešimo sužinome, kad į 
devynių Maskvos pareigūnų 
tarpą įtraukti tūli P. F. Ra- ! 
tomskis, V. I. Valeskalns ir H. ■ 
Kruss, respektiviai pavadinti 
“Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
užsienio reikalų ministeriais”.

Pravartu prisiminti, kad 
1944 metais vasario 1 d. So
vietų Rusija paskelbė taip va
dinamąjį paskirų respublikų 
autonomijos dekretą, pagal j 
kurį kiekviena sovietų respub
lika gavo teises “turėti tiesio
ginį santikį su užsieniu”, tuo 
pačiu turėti savo “atskirą” 
užsienio reikalams komisarija- 
tą.

Buvo tai Maskvos bandy
mas pamėgdžioti britų “Com
monwealth of Nations“ struk
tūrą, su tuo skirtumu, kad 
britų imperijos paskiri daliniai 
tikrai turi autonomiją, o so
vietų imperijoje, neišskiriant 
nei pavienių asmenų, autono
mijos niekas neturi.

Kaip žinome, per amžių- 
amžius Maskolija valdėsi des
potiškai. Faktinai, vadinamas 
autonomijos dekretas buvo ne 
kas kita, kaip Maskvos bandy
mas savo leteną dar keliais 
pirštais praplėsti.

Ir ištikrųjų, netrukus po to 
įvykusioje Jaltos konferenci
joje, sovietams pavyko pasi- 
trigubinti, tiek Ukrainai, tiek 
Baltgudijai išsiderėti atskiro 
balso teisę.

Nuo to momento sovietų le
tena apsirūpino net trimis 
pirštais. Su tokia tai letena 
sovietai atvyko ir į San Fran
cisco konferenciją.

Žinoma, sovietų planai ėjo

I dar toliau: jie tikėjosi ir te- | 
besitiki vienas po vieno įvesti ’ 
su atskiro balso teise visas 
savo respublikas, neišskirinat 
nei okupuotų Lietuvos, Latvi- j 
jos ir Estijos, kurias jie skaito ' 
jau savom.

Keli tokie bandymai jau bu
vo: ana ir Nuremberg© bylai 
prasidėjus, maskoliai pasišoko 
atstovauti Lietuvą, Latviją, 
Estiją ir tik amerikiečių bei 
britų atstovų padarytiems re
zervams dėka, Maskvos “trik- 
sas” anuomet neišdegė.

Taip pat buvo kalbos, kad 
ir San Francisco metu masko
liai tik laukė progos išvažiuo
ti su “autonomine Lietuva, 
Latvija ir Estija”.

Net pp. Ratomskis, Vales
kalns ir Kruss buvo laikomi 
"po ranka”, San Francisco 
įlankoje, laive. Dabartinis Pa
ryžiaus “triksas” bus jau tre
čias iš eilės Maskvos bandy
mas. Del šio bandymo Ameri
kos Lietuvių Taryba US dele
gacijos pirmininkui Valstybės 
Sekretoriui J. F. Byrnes liepos 
29 pasiuntė telegramą:

“Oficialian sąrašan įtrauk
ti, kaip sovietų delegacijos na
riai Paryžiaus taikos konfe
rencijom sovietų okupuotų 
Baltijos valstybių — Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos — tariami 
atstovai. Jų įtraukimas į so
vietų delegaciją aiškiai paro
do Maskvos užsimojimą suda
ryti taikos konferencijai la
bai sunkią ir pavojingą situ
aciją ir, jei pačioje pradžioje 
reikalas nebus išaiškintas, jis, 
beabejojimo, pakenks visai 
taikos konferencijos eigai ir 
bus interpretuotas, kaip sąmo
ningas musų pritarimas prieš 
penkis metus sovietų Rusijos 
padarytam nelegaliam Baltijos

valstybių pagrobimui. Apgai
lestaudami del šios gero ne
žadančios rusų iniciativos, 
mes nuolankiai prašome savo 
delegaciją dar kartą pareikšti 
musų nusistatymą užsienio 
politikoje, paminint net ir 
deklaraciją, liečiajnčią Baltijos 
valstybių nepriklausomy b ė s 
atstatymą”. (“Savo” ir “mu
sų” minty turima Suv. Valsti
jų. — Red.)

Panašios telegramos buvo 
pasiųstos ir kitiems US dele
gacijos nariams, tame skaičiu
je senatoriams T. Connally ir 
A. H. Vanderberg. Pasiųstos 
telegramos buvo pastebėtos 
visos didžiosios Amerikos 
spaudos.

Dabartinį maskolių bandy
mą mes lietuviai vertiname 
dvejopu masteliu: kaipo ame
rikiečiai ir kaipo lietuviai. Pir- 
mon eilėn mums rupi teisin
gumas, padorumais, nepriklau
soma Lietuva. Mes norime, 
kad pasaulinė taika ir tarp
tautiniai santikiai butų .pa
grįsti Atlanto Čarteriu ir ke
turiomis laisvėmis. Mes nega
lime, pav., sutikti, kad dabar 
Paryžiuje pradėtos taikos de
rybos butų statomos kokios 
nors galingos valstybės į ne
tikėto ir sukto smūgio pavo
jų. Derybos negalėtų but pa
vadintos nei teisingomis, nei 
padoriomis, jei už Atlanto 
Čarterio dėsnius stovinčios 
valstybės sutiktų praryti Mas
kvos pakištus “Pabalčio už
sienio reikalų ministerius”. 
Sprendžiant iš paskutiniųjų 
pranešimų iš Paryžiaus, atro
do, kad rusų delegacija yra 
kategoriškai nusistačiusi Mas
kvos pakištų Pabalčio “dele
gatų” nepripažinti.

Kiek liečia P. F. Ratomskį,

Athens, Tenn. — Čia karo 
veteranai laimėjo nominaci
jas, bet del to kilo ginkluotas 
susirėmimas prieš politikie
rius, kame du.anonės sužeisti 
pavojingai, o dvidešimts leng
vai. Kova kilo del to, kad nu
matyta, jog balsai suskaityti 
klastingai. Kova buvo tokia 
didelė, kad veteranai su gink
lais buvo užėmę kalėjimą, kur 
buvo sudėtos balsų dėžutės, ir 
visą miestelį. Vėliau balsai 
suskaityti teisingai, veteranų i 
naudai.

Washington, D. C. — Re- j 
konstrukcijos direktorius, J. 
R. Steelman, įsakė iki spalio 
1 d. sulaikyti federalės val
džios namų statybą. OPA au
torizavo pakelti kainas med
vilnės audiniams iki 8% ir 
apie 17% bus pakelta rankš- 
luosčiams, lovų paklodėms- 
užklodėms ir kitiems reikme
nims.

Nantucket, Mass. — Čia 
atostogaudamas buvęs New 
Yorko valstijos gubernatorius 
ir UNRRA vyriausias parei
gūnas, Lehman, pareiškė, kad 
Suvienytos Tautos paskubo
mis turi suorganizuoti orga
nizaciją, kuri perimtų U. N. 
R. R. A. iki šiol , veikiamus 
darbus. UNRRA gruodžio 31 
d., šiais metais, bus siulikvi- 
duota, o tuomet nebus kam 
šelpti Europos tremtinių ir 

viso pasaulio nuo karo nuken
tėjusių.

mes tik tiek galime pasaky
ti, kad, musų žiniomis, šis as
muo nepersenai tarnavo U. S. 
S. R. konsulate New Yorke, 
turi sovietišką pasą ir musų 
krašte gyveno kaipo sovietų 
pilietis.

Ar Sovietų Rusiją atstovaus 
tas ar kitas asmuo — mums 
mažai terūpi. Mums rupi, kad 
sovietai neatstovautų Lietu
vos.

Tuo tarpu Lietuva yra So
vietų okupuota ir savo užsie
nio reikalų ministerio negali 
turėti. Tas pats liečia Latviją 
ir Estiją.

Paskutinės žinios rodo, kad 
nepalaužiamą US delegacijos 
nusistatymą prieš Baltijos de
legatų įvedimą jausdama, 
Maskva nuo savo plano vyk
dymo, tuo tarpu, atsisakė.

Washington, D. C. — Išpo- 
sėdžiavęs be pertraukos dvide
šimts mėnesių Suvienytų Val
stijų 79-tas kongresas rug
pjūčio 2 d. išvyko vasaros 
atostogų. Per tą laikotarpį per 
senato rankas perėjo virš tri
jų tūkstančių įvairių bilių ir 
rezoliucijų. Žemesnieji kongre
so rūmai tokios medžiagos tu
rėjo net per šešiolika tūkstan
čių.

Pačioje pradžioje šis kon
gresas daugiausia reikalo tu
rėjo su karu ir tarptautiniais 
reikalais.’ Svarbiausias tarp
tautinis reikalas buvo, tai už- 
gyrimas Suvienytų Tautų Čar- 
terio. Vėliau prisiėjo svarsty
ti įvairius vidujinius krašto 
reikalus, kurių tarpe pusėtinai 
buvo prez. Trumano sumany
mų, kurių nemažas skaičius 
neperėjo.

Naturalizuoti Lietuviai

Washington (LAIC). — 
Liepos 29 d. Congressional 
Record duomenimis pasire
miant (Appendix A 4796), su
žinome, kad nuo 1936 iki 1945 
metų lietuvių naturalizavosi 
(priėmė Suv. Valstijų piliety
bę) 40,222.

Tuo pat metu latvių natura
lizavosi 5,841 ir estų 1,369.

Daugiausia naturalizav o s i 
išeivių iš Britų Imperijos 
(625,707), toliau italų (380,- 
908), vokiečių (kartu su aus
trais) 270,587 ir lenkų 274,- 
814.

Philadelphia, Pa. — Ameri
kos kariuomenės vyriausybė 
užsakė 250,000 karstų varto
jimui ir į Ameriką sugrąžini
mui užsieny žuvusių Amerikos 
karių, kurie bus palaidoti šio
je šaly. Minimi karstai kai
nuos $35,000,000.

Maskva. — Spauda paskel
bė, kad sovietų valdžia pako
rė gen. Andrei A. Vlasov ir 
šimtą jo bendradarbių, ku
riuos sovietų karo kolegija 
pripažino kaltais. Gen. Vlasov 
buvo aukštas rusų armijos ka
rininkas, karo metu rusų divi
zijas komandavęs Smolensko 
fronte, bet kai vokiečiai jį pa
ėmė į nelaisvę — jis pradėjo 
organizuoti rusų belaisvius 
kovai prieš sovietų valdžią ir 
raudonąją armiją.'

--------O

(Tąsa)
Kuo- Vardas ir Pla-

pa apdraudos Nr. nas
4 B. Kellog, 55552 0Ar

17 J. Davidonis, 38533 0

17 M. Petraitis, 48387 2
38 O. Malinauskienė, 43871 2
38 K. Michelson, 57527 2
38 F. Umpa, 58240 0

38 M. Vitkauskienė, 44197 1
38 A. Ješmantas, 456 0

38 D. Januškevičienė, 54055 2
38 Z. Lauzauskienė, 49036 2
38 V. Rekštis, 47956 3
38 M. Šleževičienė, 46545 3
40 E. Paulikienė, 26926 2
40 J. Stilson, 58329 2
51 V. Vagnerienė, 44294 2

l 51 A. Viznis, 41336 2
\.»1 J. Baliunas, 47757 0

51 B. Viznis, 50313 2
51 J. Janušaitis, 18882 2
54 J. Milius, 25110 2
63 E. Pivorunienė, 23065 0

63 E. Sipaitienė, 42041 2
53 M. Niekus, 45525 1
>3 M. Stankevičius, 34980 3
63 A. Šatkauskienė, 45922 1
64 O. Kalpokas, 48503 2
64 M. Adomavičienė, 37624 0

64 O. Vaitukaitienė, 53564 0

64 V. Nedzveckienė, 36057 0 AT

64 E. Lazdauskienė, 7095 2
64 O. Naujokienė, 22046 0

64 J. Gutauskas, ? >267 0

6-4 J. Galinaitis, 27716 1
64 A. Pečiulis, 30264 0 

<At

64 A. Gutauskienė, 22435 0 Ar

64 V. Cesnavičius, 32459 2
64 M. Brazauskienė, 16214 0

64 J. Vaitkevičius, 23347 0 1At 1

64 J. Joska, 24805 0 1

64 Z. Gopšis, 48305 2
64 M. Adomaitienė, 9284 2
64 J. Raulinaitis, 16216 0 AT

64 P. Brazauskas, 3613 0

66 A. Mankauskas, 22446 2
66 M. Lenard, 58025 0 

Ar

66 M. Lenard, 58508 2
66 A. Urbonas, 585-42 0

66 A. Rarzevičienė, 56490 2
75 A. Jocienė, 23248 2
75 A. Shay, 42386 0 A*

75 A. Serekis, 46184 2

75 M. Alenskienė, 44085 2
82 O. Adomaitienė, 39307 3
82 V. Adomaitis, 24910 3

102 J. Raugėla, 50919 0

119 J. Ruslis, 58127 1
119 O. Jankauskaitė, 54192 1
119 P. Sitkis, 53318 1
119 V. Barniškis, 37242 1
126 P. Cikonas, 41001 0

136* K. Lukonaitienė, 48159 1
136* J. Zalanis, 47805 1
136* V. G.odick, 58281 1
136* O. Gudgaudienė, 35422 2
136* A. Gudgausdas, 27375 2
146 J. Žemaitis, 20153 2
146 A. Žemaitis, 31994 0

146 O. Užkuraitienė, 29624 2
146 J. Užkuraitis, 20151 2
146 E. Arenderienė, 35270 2
146 O. Davis, 42998 0Ar

146 A. Paškienė, 55263 0

153* K. Ivaškienė, 55535 2
153* V. Žukauskienė, 56936 0 AT

153* I. Coax, 54986 0

153* V. Tumosienė, 48638 2
153* J. Kukanauskas, 31095 0

153* M. Kukanauskienė, 31559 2
153* K. Matlauskienė, 36350 0 A»

153* E. Amilkevičienė, 58738 0

153* O. Karalienė, 55536 1
153* S. Zauranskas, 44781 2
153* J. Valentukonis, 40930 2
153* J. Kūniškas, 53997 0Ar

153* R. Stanienė, 42429 0 
Ar

153* J. Stačiokas, 29123
153* P. Grazulienė, 56841 2
153* G. Zmitravich, 39993 0

153* M. Zmitravičienė, 55729 2
153* A. Katilius, 56855 2

153* J. Petroška, 32951 2
153* S. Čižius, 43391 3
153* J. Valskis, 41749 9 

At

153* P. Dirvonas, 52111 ■At

153* M. Akroniavičienė, 8623 At

153* T. Malasky, 41156
153* J. Rakauskas, 16785 2
164 E. Grabauskienė, 42239 0 AT

164 Z. Zubris, ‘ 50690 0 
Af

168 M. Višniauskienė, 19196 0 At

168 A. Akronas, 44785 0

168 P. Pustilienė, 42056 2
175 M. Michelson, 55350 0

175 A. Yvanauskas, 55494 0 
At

175 O. Sangaila, 56828 0Ar

175 S. Michelsonas, 57017 0 Ar

175 A. Lucas, 55353 0 
At

175 F. Simanas, 37961 0 At

175 P. Gaidė, 55185 0

175 O. Lutienė, 55348 2
179 P. Barkevičius, 25212 0 At

179 O. Barkevičienė, 37794 0 
At

179 S. Venoski, 54912 0 
tt>

179 J. Vainauskienė, 24084 0

179 J. Vainauskas, 24082 1
187* E. Vaitkunas, 51203 0 At

187* P. Raudonaitis, 41191 0

187* M. Galeckienė, 40953 0

187* E. Elenauskienė, 40035 2
187* J. Ek nauskas, 29303 0 At

187* M. Vaitekunienė, 17115 2
192 K. Waitkus, 58222 At

192 P. Bakšienė, 50372 0 At

192 J. Bakšis, 50510 *9

192 O. Bartkienė, 58881 2
192 O. Bičiolienė, 57916 0 

At

192 S. Dambrauskas, 57917 0 Ar

192 J. Svipas, 33150 At

192 J. Sakalauskas, 52469 2
192 V. Sakalauskas, 56267 0 

At

192 P. Karaliūnas, 47331 0Ar

192 S. Martinkus, 53043 0 At

192 J. Martinkienė, 50513 0
At

208 A. Jagiella, 57621 0 At

208 J. Varašienė, 42264 O

210* A. Čapienė, 56923 1
210* A. Aukštakalnis, 24165 1
210* A. Aukštakalnienė, 40662 1
236 A. Batkus, 56814 9 At

236 S. Batkienė, 56924 2
236 J. Jokuhynas, 56613 n

236 M. Jokubynienė, 56614 2
236 O. Kuniutienė, 56618 0 

At

236 A. Kuniutis, 56617 0 
At

236 A. Frenkelis, 56622 0 
At

236 E. Frenzelienė, 56823 0

261* M. Sipuleskis, 49498 1
261* S. Malinauskas, 46506 1
261* A. Zipka, 49101 1
261* R. šiaučiunas, 55910 1
272 D. Pručinskas, 49424 1
272 K. Sakalauskas, 44434 1
272 K. Rapšis, 54321 1
272 J. Unčurienė, 45115 1
274 J. Glaveckas, 33818 1
274 J. Salesevičius, 37448 1
274 M. Salesevičienė, 39052 1
274 K. Plioplys, 33811 1
285 J. Žemaitis, 54110 1
285 M. Andriuškevičienė, 47503 1
285 J. Beksi, 56740 1
285 A. Strazdas, 57922 1
285 S. Rapeikis. 57266 1
285 J. White, 35381 1
285 P. Katėla, 52915 1
288 J. Karbauskas, 27611 2
288 A. Rinkes, 37692 2
301 P. Olčikienė, 42907 3
301 K. Deveikis, 18212 3
301 V. Zalauskas, 2146-1 9

301 A. Nanartonis, 31882 1
301 M. Zalauskienė, 23030 2
301 V. Deveikiutė, 43084 9

313 E. Mikužiutė, 12916 2
352 V. Dumbris 38539 2
352 J. Veils lavas. 46095 3
352 O. Venslavienė, 49334 3
352 K. Semaška, 3F167 2
352 A. Semaškaitė, 54216 3
352 A. KaeeJauskas, 24997 

(Daugiau bus)
M. J. VINIKAS,

1

SLA sekretorius
O
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PASTABOS
SU ŠIUO numeriu pradeda

me talpinti SLA 44 seimo pro- 
tųkelą. Tai yra buvusio seimo 
atliktų darbų oficialia doku
mentas. Visi SLA nariai pri
valėtų šį dokumentą atydžiai 
l»erskaityti, nes tik iš .jo gali- ' 
ma pilnai ir oficialiai sužinoti, 
kas seime nutarta ir kas nu
veikta.

ŠI IK SEKANTĮ sekmadie- I 
nį įvyks SLA dviejų apskričių 
piknikai-išvažiavimai: rugpjū
čio 11 dieną įvyks SLA de
šimto apskričio išvažiavimas 
Kenosha, Wis.. ir SLA antro 
apskričio išvažiavimas įvyks 
rugpjūčio 18 d., E. Dedgham, 
Mass. SLA apskričiai yra tie 
musų organizacijos vienetai, 
kurie jungia po nemažą skai
čių kuopų ir padeda toms kuo
poms veikti. Apskričių paren
gimai yra svarbus tuo žvilgs
niu. kad į juos galima su
traukti daug SLA narių ir Į 
bendrai lietuvių. Abu minimi ! 
apskričiai yra vieni veiklesnių- i 
jų musų organizacijoje. Jų : 
veikimą turėtų paremti visi jų ; 
ribose esanti SLA nariai.

PRIRAŠYMAS jaunimo į 
SLA — nemaža problema. Šis 
reikalas buvo atgaivintas pra
eitame SLA seime ir, reikia 
tikėtis, kad netrukus bus im
tasi rimtų žygių kodaugiausia 
.jaunimo į SLA prirašyti. Šio 
reikalo atlikimas, vyriausiai, 
priklauso nuo seime išrinktos 
’Jaunuolių Komisijos, į kurią 
įeina energingi veikėjai, čia, gi- i 
mę-augę geri-patriotingi lietu
viai.

GANA DIDELIS užsitarna
vusių SLA veikėjų pagerbi
mas atlikta praeitame seime: 
nemaža jų gavo gražius-auk- 
sinius ženklelius ir diplomus 
už pasidarbavimą savo orga
nizacijai. Bet, toli gražu, ne 
visi užsitarnavę veikėjai tuos 
ženklelius gavo, nes daugelis 
jų nebuvo praeitame seime. 
Seime nebuvusiems užsitarna
vusiems veikėjams ženkleliai 
ir diplomai bus pasiųsti per 
kuopas, o kuopos turėtų su
rengti jiems pagerbimo pra
mogėles ir tuos ženklelius bei 
diplomus efektingai įteikti.

BE VISA to, ką jau žinome ir kas buvo rašyta, kaip 
rusai .naikina Lietuvą, paskutiniu laiku atėjo dar 
viena neapsakomai šiurpi žinia. Pranešama, kad Lie

tuvoje iki paskutinių dienų dar veikia apie 50,000 parti
zanų, išsislapsčiusių miškuose. Kaip ir reikia tikėtis, 
rusams tie partizanai, tai peilis po kaklu ir todėl jie 
tuos partizanus šaudo ir žudo be jokio pasigailėjimo. 
Todėl paskutiniu laiku, sakoma, rusai užsimoję plačia 
skale tuos partizanus naikinti. Esą, stiprios rusų ka
riuomenės jiegos, slaptoji policija ir šimtai tam tikslui 
išlavintų šunų landžioja miškuose ir jieško partizanų. 
Žinoma, kuris pakliūva Į jų nagus ar dantis — tas gy
vas nebelieka.

Bet aršiausia tai: iš netoli miškų esančių ūkių ūki
ninkai išvaromi ir jų trobesiai iki žemes sudeginami, 
tuo budu sudarant “laisvą diržą’’ apie miškus, kad par
tizanams butų sunkiau veikti.

O kaip žinome, Lietuva pilna miškų ir pamiškės 
pilnos gyvenimų-trobėsių. Ir jei tą savo užsimojimą 
rusai Įgyvendins pilnoje* to žodžio prasmėje — kas 
Lietuvoje beliks? Tik iki žemei sudegę ūkių trobesiai, 
o jų savininkai su savo šeimomis turės eiti kumečiauti 
į valdiškus dvarus, kur vergija neapsakoma.

Laike praeito karo visokių niekšyščių pridarė na
ciai , nemaža miestų ir miestelių išdeginę svetimuose 
kraštuose. Bet naciai rusų nė kiek nepralenkė — prie
šingai: rusai dabar su žeme sulygina Lietuvos u.kius 
ir kaimus. O kadagį teisingasis pasaulis į tai atsi
žvelgs ir tuos bestijas pasodys ant teisiamųjų suolo?!

Pabalčio Judos Konferencijoje

PARYŽIAUS taikos konferencijon Molotovas at
sivežė ir Pabalčio valstybių tris Judas: Lietuvos 

P. Rotomski, Latvijos — prof. H. Kruss ir Estijos — 
P. Valeskaln. Atsivežė, matyti, tuo tikslu, kad gal bus 
galima juos į konferenciją Įšmugeliuoti kaipo tų valsty
bių atstovus ir tuo budu minimų valstybių reikalas bus 
užbaigtas... Bet išėjo priešingai: tie trys Judos konfe
rencijoje galės tik pasėdėti ir pavėpsoti, kaipo Rusi
jos* delegacijos atstovai, neturėdami jokio balso.

Gal taip ir nebūt Įvykę, gal konferencijos kreden
cialų komisija butų ir “pražiūrėjusi” ir tuos kvizlin- 
gus, kaipo Lietuvos, Latvijos ir Estijos atstovus i kon
ferenciją Įleidusi, jei dar pirm konferencijos vienas 
amerikietis nebūt tam pasipriešinęs. O kadangi pasi
priešino, tai Molotovas “nusileido” ir laiko juos ,savo 
tarpe, kaip raudonuosius ančiukus, kuriuos jau Į kelintą 
tarptautinę konferenciją Atsiveža.

Šitai p esant, nereikėtų nuogąstauti, kad tiems Ju- 
doms bent kada minimoje konferencijoje bus suteiktas 
balsas: jie pasėdės, pažiopsos ir išvažiuos atgal į rusų 
vergijoje laikomas šalis. Žinoma, jiems tai labai šir
delę skaudės, kad .neturėjo progos Įrašyti paskutinį 
Judošiaus aktą, parduodaht savo tėvynes svetimai val
stybei vergijai. ’

-------- 1-------------

Pagirtinas ALT Žygis

Vieno Veiksmo Laisves Kovų Vaizdelis

Parašė St. Laucius

IKI ŠIOL dar nedaug SLA 
kuopų surengė šios vasaros 
piknikus-išvažiavimui, nes kai 
kurios dar vis .jaučia pa
rengimams “nepatogų laiką”, 
prisimindamos praėjusio karo 
laikotarpį ir todėl nuo bent 
kokio parengimo susilaiko. 
Bet dabar laikai jau kitokie 
ir bent kokią vasarinę pramo
gą netaip jau sunku surengti.

JEI KURIOS SLA kuopos 
šią vasarą nesurengs bent ko
kio parengimo atžymėjimui S. 
L. A. 60 metų gyvavimo su
kakties — bent ką turėtų su
rengti sekantį rudenį, ypač 
spalio mėnesy, kai ta sukak
tis musų organizacijai pripuo
la. Tokius parengimus būtinai 
reiktų pavadinti “SLA 60 Me
tų Sukakties Atžymėjimo Pa
rengimas”. Reiktų į tuos pa
rengimus sutraukti kodau
giausia netik SLA narių, bet 
ir bendrai lietuvių ir juos su
pažindinti su tuo, ką SLA per 
60 metų nuveikė.

AR KAS NORI, ar ne, bet 
SLA yra seniausia, didžiausia 
ir turtingiausia Amerikos lie
timų fraternalė organizacija. 
Todėl reikia į ją traukti dar 
daugiau narių, kad jj butŲ 
dar didesnė ir turtingesnė.

AMERIKOS Lietuvių Taryba, tai kaip tas geras 
sargas: ji visuomet seka Lietuvos reikalų eigą ir, 
kai tik pasitaiko rimta proga — šoka ją ginti.
Tai]> atsitiko jau ne vieną kartą. Tai]) ’atsitiko 

ir paskutiniu laiku, kai į Paryžiaus taikos konferen
ciją susirinko dvidešimts vienos valstybės atstovai pen
kių karą pralaimėjusių valstybių taikos sąlygas svar
styti. Konferencijai dar neprasidėjus, gauta žinia, 
kad joje dalyvauti Molotovas atsivežė ir Lietuvos, Lat
vijos bei Estijos “užsienio reikalų ministerius”. Vos 
spėjus tai sužinoti, Amerikos Lietuvių Taryba, per 
Amerikos Lietuvių Informacijų Centrą, tuojau pasiun
tė kabelį Amerikos delegacijos pirmininkui, valstybės 
sekretoriui, Byrnes, atkreipiant Į tai jo domę ir pri
menant, kad Amerika dar kartą galėtų pasisakyti, jog 
ji nepripažįsta Baltijos valstybėse sovietinio režimo.

Nereikia abejoti, kad šis Amerikos Lietuvių Ta
rybos žygis paveikė i p. Byrnes ir gali būti tik del to 
tie “raudoni ančiukai” konferencijoje sėdi tik kaipo 
Rusijos, o ne Lietuvos, Latvijos ir Estijos atstovai.

Už tai Amerikos Lietuvių Tarybai reikia duoti 
didelį kreditą, nes jei ne jos pastangos — gali būti rei
kalas but išėjęs visai kitaip: gal niekam net nebūtų atė
ję į galvą, kokį sposą čia Molotovas rengėsi iškirsti.

Vistik Nepamirškime Jįį

DABAR Amerikos Lietuvių Bendras Šalpos Fondas 
praveda rūbų ir maisto rinkimo vajų. Kiek tenka 
sužinoti, vajus galėtų eiti geresniu pasisekimu, negu 

eina. Todėl visi Amerikos lietuviai, o ypač BALE 
skyriai, turėtų pasidarbuoti geriau ir daugiau rūbų bei 
maisto laike šio vajaus surinkti. Juk tai yra musų 
didžioji pareiga nuo karo nukentėjusius ir ištrėmime 
gyvenančius brolius ir seseris sušelpti. Juk pas mus 
dar yra jiegų ir visko jiems pagelbėti. Tai kodelgi ne
pasidarbuoti gyviau? Kodėl nepadirbėti taip, kad ta 
pagelba butų kodidesnė?

Pasistengkime! Lietuvos nelaimingieji iš mus ti
kisi daug. Nesuvilkime jų! Juk tik mes, Amerikos 
lietuviai, o ne kas kitas, galim jiems koilgiausią labdaros 
ranką ištiesti.

Iš Lietuvos gaunama žinių apie naujus trėmimus. 
Sakoma, kad kai kurie jauni Lietuvos vyrai išgabenti 
net į Uchtos ir kitas apielinkes. Vienas iš ten praneši
mas sako: “Gyvename gerai, tik pavydime tavo stmui 
ir tavo broliui ”... Pasirodo, kad tiek sūnūs, tiek brolis 

-jau senai numirę... *

(Tąsa)
Povilas: — Verčiau garbin

gai žūti, negu begėdiškai pa
siduoti !

Gervydas: — Vyrai, aš tu
riu klausyti įsakymo. Aš — 
karys!

Petras:—Bet mes išduoti...
Bobulė: — Išduoti?! Sunai

kinkite išdavikus, kas jie ne
būtų! Šeimoje neturi būti iš
gamų! Visur pasitaiko šunų, 
bet jie nudedami! Už laisvės 
kovotojų kraują priešas turi 
brangiai sumokėti. Bukite kie
ti! Bailiams Dievas nepadeda, 
vyrai! Bukite griešti!

Gervydas: — šaudmenų ne
beturime...

Bobule: — Šaudmenų?... 
Šaudmenų rasite stoties sąšla
vų dėžėje. Gelžkeliečiai parū
pino. Maistas girininko mal
kinėje.

Povilas (susijaudinęs): —
Bobule!...

Petras: — Vadinasi, kito 
pasirinkimo nėra?

Gervydas: — Savaime su-. 
prantama. Šiąnakt šaukiame 
vyrus. Pradėsime lemtingą 
žygį arba mirčiai į nasrus, ar
ba į laisvę!...

Bobulė: — Į laisvę, vyrai, į 
laisvę! O aš už jus pasimel
siu. (Lauke pasigirsta trys 
lyg paukščio suokimai. Visi 
krūptelėja.)

Gervydas: — Vyrai — pa
vojaus ženklas...

Povilas (prišokęs prie ply
šio): — Kažkas vienas atei
na. Nepažįstamas...

Gervydas: — Į bunkerį! O 
tu, bobule, pasilik čia. (Vyrai 
išeina, Bobulė išsitraukia ro
žančių ir meldžiasi. Įeina 
K vark a.)

Scena Ketvirta
Kvarka (bailiai įeina, apsi

dairo ir pažvelgia į Bobulę): 
— E tu, ką čia veiki?!

Bobulė (dedasi neprigirdin
ti) : — Sveiku ponaiti, sveiki. 
Galėtum ir Jėzų Kristų pagar
binti.

Kvarka (sau): — Kurčia, 
ragana. Matyti ir nesusipra
tusi. (Balsiai.) Aš ne ponai
tis — aš draugas, tetul. Kur 
vyrai?

Bobulė: — Kas mirė? Am
žinatilsį duok dūšioms, Vieš
patie...

Kvarka (sau): — Apgailė
tinas ir kenksmingas elemen
tas.

Bobulė: — Ar be sakra
mentų mirė? Bedievis, a?!

Kvarka (sau): — Visiškai 
kurčia. (Balsiai.) Ak, ir kvai
la gi tu — neapsišvietusi.

Bobulė: — Susirietusi, po- 
naičiuk, susirietusi... Septintą
jį kryželį nešu.

Kvarka: — Palauk, aš tave 
apšviesiu. Aš išrausiu iš ta
vęs prietarus. Ei tu, davatka, 
ar žinai, kur yra laisviausia 
pasauly šalis?!

Bobulė: — Ką?! Tu pa
pjausi! Šėtone, tu nalabasis!...

Kvarka: — Niekas tavęs 
nepjaus, kerpe. Aš klausiu, 
kuriame krašte visi piliečiai 
lygus?

Bobulė: ■>— Špygą?... Kas 
rodo špygą? Begėdi tu, begė
di! Aš poterėlius kalbu, o jis 
man špygą rodo. Ir kaip dar 
šventa žemelė tave, nenaudėli, 
nešioja?!...

Kvarka: — Tikra kontrare- 
voliucionienė, buožė!

Bobulė: — Ne, ne Rožė, aš 
Julijona.

Kvarka: — Ek, tu Julijo
na! O kas yra musų visų tė
vas?

Bobulė: — Dievas yra visų 
musų globėjas, farmazone tu! 
Pienas dar ant lupų, o jau 
piktžodžiauja.

Kvarka: — Užkietėjęs liau
dies priešas! Bet aš atvesiu 
ją į tiesų kelią! Tetule, ar tu 
jau sena?

Bobulė: — Aš pana, pana... 
O ką, bene manai pirštis, švil
puke tu, akiplėša neraliuota
sis!

Kvarka: — Kad kvaila bu
vai ir likai pana. Bet dabar ki
ti laikai atėjo. Dabar moteris 
yra pilnateisė.

Bobulė: — Ką?! Tu pas 
mane ateisi? Ištvirkėli tu!

Kvarka: — Na, nusira

mink, sene. Aš ne apie tai 
kalbu. Aš sakau, kad moteriai 
dabar atsivėrė pramonės ša
kos. Ji gali dirbti miške, ang
lių kasyklose, dujų fabrikuo
se, plentų ir geležinkelių tiesi
me ir plieno liejyklose. Dabar 
moteris gali laisvai kvėpuoti 
ir su vyru skirtis, kada tik 
nori. Ji valstybėje turi tą pa
tį svorį.

Bobulė: — Pakorė mano 
brolvaikį judošiai, pakorė! O 
už ką pakorė? Doras vaiki
nas buvo — giesmininkas.

Kvarka: — A, brolį pako
rė: vadinasi, ir tu tokia pat. 
O kas ne su mumis — tas 
mus priešas! Puiku! Dabar aš 
tave paklausiu.

Bobulė: — Ką?! Tu mane 
pasmaugsi?! — O Jėzau! 
Žmonės, gelbėkite! (Šaukia 
užkimusi, ištiesusi rankas ir 
užsikosti.)

Kvarka: — Prakeikimas!
Scena Penkta

Povilas (priselina iš užpa
kalio prie Kvarkos, šoka ant 
jo ir parbloškia): — Ek, ne
suspurdėk, šunsnuki! Aš tau 
parodysiu smaugti bobulę.

Kvarka (ritasi): — Paleisk 
mane! Aš iš valkono. Ar tu 
manęs nepažįsti?

Povilas: — Nė velnio!...
Kvarka: — Jei nepaleisi— 

vaikomas praneš apkomui, ap- 
komas — mieskomui, miest- 
komas — partkomui, parto- 
komas — vekapebe, vekape- 
be — praneš enkavede, o ta
da už mane užsistos viso pa
saulio proletariatas. S u s i- 
prask, jei apsirikai!

Povilas (vis dar prislėgęs 
Kvarką): — Ve, kaip, į 
kavede! A, judošiau :— pats 
parsidavei ir kitus nori par
duoti! Ne — gyvas iš čia ne
beišeisi! Aš tave sudorosiu!

Kvarka: — Nesmaugk tik, 
nesmaugk, leisk pasakyti.

*-* Povilas: — O ką naujo tu 
man gaili pasakyti?

Kvarka: — Visųpirma pa
lik mane gyvą ir nesmaugk,

Povilas: — O kas tu esi? 
Lietuvis ?

Kvarka (patylėjęs): — Ne... 
Povilas: — Žydas?
Kvarka: — Ne.
Povilas: — Rusas?
Kvarka: — Ne.
Povilas: — Tai kas gi tu, 

pagaliau, esi? Velnio išpera? 
Mongolas?

Kvarka: —• Aš draugas 
kom... kom... kom... draugas...

Povilas: — A, šimtaprocen
tinis! Grąžinsiu dabar aš tau 
už visas skriaudas su procen
tais! (Užsimoja smogti.)

Bobulė: — Nusiramink! 
Vadas išspręs jo likimą.

Povilas: — Kad kraujas už
virė, bobule!...

Kvarka: — A, tu partiza
nas...

Povilas: — Taip, aš tavo 
mirtinas priešas!

Scena šešta
Gervydas (įeina su Petru): 

— Kas čia dabar darosi?
Povilas: — Tai šnipas! Ką 

daryti ?
Gervydas: — Išveskite į 

bunkerį ir suriškite! Jis bus 
mums dar naudingas.

Povilas: — Bifšteko iš jo 
neiškepsi...

Gervydas (grieštai): — Ži
nios reikalingos, o žinių jis 
mums apsčiai suteiks. Veskite, 
sakau, ir saugiai padėkite!

Povilas: — Klausau. (Su 
Petru išveda Kvarką.)

Gervydas: — O tamsta ką 
veiksi, bobule?

Bobulė: — Aš keliausiu to
liau.

Gervydas: — Keliauk svei
ka ir pasimelsk už mus vi
sus. Bet reikalo taip pat ne
užmiršk. Nuoširdžiai už vis- 
ką dėkoju!

Bobule: — Dievui dėkokite. 
Neužmirškite jo, nes jis viską 
girdi ir mato... Eh, he, he — 
gelbėk, Viešpatie, Lietuvą. 
(Išeina.)

Gervydas (susimąstęs): — 
Prisikėlusią, laisvą, gražią, 
laimingą ir teisingą Lietuvą!... 
(Pamažu eina. Pasirodo Al
dona.)

(Daugiau bus)

Liepos 17 d. spaudos agen
tūros pranešė apie Balkanų 
didvyrio Michailovič nužudy
mą. To paties Michailovič, ku
ris 1941 metais, bendros pro- 
stracijos ir visuotino nusiže
minimo metu, nepabijojo, su 
ginklu rankoje, stoti prieš vo
kiškąją aroganciją, už savo 
krašto laisvę ir nepriklauso
mybę. Patarlė sako: “Mažas 
kupstas vežimą verčia”.

Šiandien yra istorinis fak
tas, kad šis nelauktas Didžio
jo Serbo pasipriešinimas su
maišė visas Berlyno kortas. 
Vokiečių vadovybės planuotas 
puolimas į Maskoliją, užuot 
pradėtas ankstyvą pavasarį, 
faktinai buvo pradėtas tik 
antroje birželio pusėje. Grei
tai atėjo žiema ir, sprendžia
mųjų išdavų nepasiekę, Hitle
rio armijos turėjo sustoti.

Tuo buvo išgelbėta Masko- 
lija, o kartu su ja ir Stalino 
galva.

Ir štai šiandien Stalinas 
jam atsilygina. Žinoma, atsi
lygina ne už jo pasipriešinimą 
Hitleriui, bet už jo patriotiz
mą, už tai, kad jis drįso rei
kalauti laisvos ir nepriklauso
mos Jugoslavijos (federuotų 
Serbijos, Slovėnijos ir Kroati
jos), drįso skersai kelio sto
ti Maskvos komunistinei kli
kai jos pastangose įkurti ko
munistinį pasaulį. Ne kitaip 
Stalinas traktuoja ir visus ki
tus savo kraštui laisvės trok
štančius patriotus: lietuvius, 
latvius, estus, lenkus, suo
mius, vokiečius, bulgarus, ir 
tt.

Veltui Amerikos valdžios 
pastangos, veltui britų val
džios pastangos, veltui aukštų 
bažnyčios pareigūnų bandy
mai Maskvos budelių paženk
lintam didvyriui gelbėti. Taip 
pat nepadėjo ir šiaip jautrių 
piliečių atsišaukimas į Mas
kvos malonę, neišskiriant ir 
US lakūnų, kuriems Michai- 
lovičiaus četnikai savo laiku 
buvo išgelbėję gyvybę.

Maskva liko neperkalbama,

kaip lygiai ji liko neperkalba
ma š. m. pradžioje, kai sujau
dintos viešosios nuomonės vei
kiamos, švedų karalius ir jo 
pastatyta valdžia bandė išgel
bėti mirties ekstradicijai skir
tus 167 baltiečius.

Tiesa, žmoniškumo ir etikos 
standartais matuojant, Mas
kvos elgėsena jau senai save 
yra išskyrusi iš tarptautiniai 
priimtų civilizacinių normų.

Nei žmoniškumo, nei etikos 
mes iš Maskvos, tiesa, ir ne
laukėme.

Mes tikėjomės, kad ginklo 
dr 4 ir UN pusininkų pra
šoma, Maskvos viršūnė sutiks 
atsižvelgti nors į didžiųjų de
mokratijų žodį; į žodį tų, ku
rie dar ir šiandien, skurstan
čiai Maskolijai visukuo pade
da.

Pasirodo, kad ir čia buvo 
suklysta, o kai kas mano, kad 
amerikiečių su anglais net 
bereikalo buvo Michailovičių 
ir užsistota.

Toji kilni intervencija Mi- 
chailovičiui, tikriausia, paken
kė, gi patys prašytojai iš tos 
liūdnos epopėjos išėjo gerokai 
apipašyti, su dikčiai sumenkė
jusiu prestižu.

Kas žino, gal Maskva kaip 
tik to ir jieškojo?

Tuo reikalu, visi Amerikos 
lietuvių laikraščiai jau padarė 
tinkamą įvertinimą ir prie tos 
temos mes nematome reikalo 
grįšti.

Mes čia tenkinamės pridū
rę, kad tuo pačiu, Maskvos 
klika yra galutinai vakarų de
mokratijoms ratifikavus, kad 
į jokias jų svajones ir išsva
jotas tarptautines kolaboraci- 
jas Maskva nesirengia eiti, ne
bent, ta kolaboracija butų 
Maskvos padiktuota. Panašiai 
apsisprendė ir Hitleris 1938 
metais, savo valią vakarų de
mokratijoms Gedesberge pa
diktavęs...

Alea jacta^est!
Tokia tai yra tikroji Michai- 

lovičiaus nužudymo prasmė.
i LAIC.

Mašinos Nepavaduos Vyry
Daug žmonių šioje šaly ma- ; 

no, kad su išradimu atominės : 
bombos ir kitų naujų vėliau- į 
šių ginklų jau nebereikės di- i 
dėlių ir gerai išlavintų armijų. Į 
Tai toli nuo teisybės! Moder- ' 
ninė apsauga nėra kaip kokis i 
Ford fabrikas, kur visokį nau- ' 
jausies rųšies pagerinimai j 
užima vietą rankų ir sumaži- į 
na skaičių vyrų prie mašinų. Į 
Su moderniniu karu yra kaip j 
tik kitaip. Maj. gen. Ray E. i 
Porter teisingai pasakė, kada • 
gegužio 31 d. Reserve Offi- į 
cers Association seime Chica
go je jis pareiškė: “Visoje ka
ro istorijoje mokslas parodo, 
kad kada gaminama daugiau 
karo mašinų, labiau kompli
kuotų ir baisesnių, vis reika- ! 
linga daugiau vyrų ir išlavini
mas karui tampa svarbesnis, į 
keblesnis ir viską apimantis”. '

Ar mes turim tų reikalingų , 
vyrų moderninei apsaugai?

Trukumas išlavintų vyrų i 
dabartiniu laiku yra vienas iš 
rimčiausių problemų musų 
militarinių vadų. Jie labai su- 1 
sirupinę, kad šis nesirūpini
mas tautiniam planavimui ap
saugai gali netik mums kai
nuoti pergalę, bet palikti A- 
meriką visiškai neapsaugotą, 
jei priešas staiga mus užpultų. 
Generolas Dwight D. Eisenho
wer tame pat seime Reserve 
Officers Association Chicago- 
je pasakė: “Jie (Karo Meto 
Ginkluotos Jiegos) mums įgi
jo pasaulio vadovybę. Atsako
mybė, užlaikyti ir saugoti ką 
jie išlošė yra musų svarbiau
sia užduotis. Čia pabrėžiu žo
dį musų, nes atsakomybė lie
čia netik valdžios galvas arba 
ginkluotų jiegų vadus, bet 
kiekvieną Suv. Valstijų pilie
tį. Kad Suv. Valstijų piliečiai 
kaipo vienas “team” laimėjo, 
ir tik Suv. Valstijų piliečiai 
kaipo vienas “team” gali už
laikyti!”

Kaip galime atsiekti šį tiks
lą? Amerikos apsaugos siste
mą šiandien sudaro du svar
bus elementai: Reguliarė Ar
mija ir Tautinė Apsauga 
(Home Guard). Musų vienati
nis ginkluotas stiprumas, ku

ris jau taikoje yra pasiruošęs 
kovai ir galiystoti prie moder
ninių karo mašinų. Jei reikė
tų — mes tuoj turėsime išvys
tyti šią mažutėlę jiegą į mil
žinišką armiją. Bukime tikri, 
kad karui prasidėjus, kada 
priešas jau puls Suv. Valsti
jas, neturėsime laiko ilgai la
vinti savo vyrus. Todėl mes 
visi privalome suprasti, kaip 
svarbu yra taikos metu turėti 
rezervą kvalifikuotų ir gerai 
išlavintų vyrų, kuris tai re
zervas vis augtų.

Čia šiuo metu vis daugiau 
militarinių vadų ir ekspertų 
tiki, kad pasekmingas Univer
sal Military Training progra
mas taikos metu yra vienati
nis praktiškas ir demokratiš
kas išrišimas šios problemos. 
Sekretorius Patterson apie tai 
pasakė: “Universal Military 
Training yra būtinai reikalin
gas dalykas musų šaliai šioje 
atominės bombos gadynėje. 
Dabar reikia daugiau išlavin
tų vyrų. Atominė bomba, ’’ra
dar” ir raketai reikalauja pri
tyrusių operatorių ir išlavintų 
priežiūros pulkų. Prie kiekvie
nos mašinos privalo stovėti 
specialistai, kurie gali tas ma
šinas vartoti”.

Jei mes norime prezervuoti 
Suv. Valstijų vadovybę pasau
ly, jei mes norime apsaugoti 
savo saugumą namie — turi
me vartoti visas pastangas 
remti U. S. kongreso Bylą 
“Peace Time Universal Milita
ry Training for Y’oung Men”.

CCMTYM.

Tėvyne
Matau sapnuos aš tavo veidą, 
Brangi tu, mano numylėta, 
Ir negaliu užmiršt dienų tų, 
Kai braidėme tavo lankas gėlėtas.

Rodos, regiu prie svirno brolius 
Palangėj motina sena_.
Ir nejučiom man lupos šnabžda 
Tą brangų vardą — Lietuva.

Juk grjšime ir vėl tėvynėn — 
Gyvent ir dirbt del Lietuvos— 
Ir žodi “laisvė” amžių amžiais 
Kalnai ir kloniai tekartos.

J. RANONIS.

• •• Į *. u<
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SLAH44-to Seimo Protokolas
R L.

SLA 44-to SEIMO, ĮVYKUSIO BIRŽELIO 15-20 DD., 
1946 METAIS, HOTEL TAFT AUDITORIJOJ, NEW 
HAVEN, CONN.

SEIMO ATIDARYMO IŠKILMĖS
Seimo Rengimo Komisijos pirm., M. J. Vokietai

tis, 11 vai. ryte, birželio 15 d., 1946 m., Hotel Taft 
Auditorijoj, New Haven, Conn., atidarė Seimo Iškil
mių Programą, pakviesdamas vietinės Šv. Kazimierio į 
lietuvių parapijos chorą, vadovaujamą muziko Racel- ' 
Ii. Choras pagieda Amerikos ir Lietuvos himnus ir i 
dvi liaudies dainas. Toliaus pirm. Vokietaitis pasveiki
na susirinkusius SLA 44-to seimo delegatus ir pareis- • 
kia komisijos pageidavimus seimo delegatams, kad or-. į 
ganizacijos gerbūvis butų statomas pirmoje vietoje. 
Perstato New Haveno mokyklų viršininką Albertą Pil
velį tolimesnėms iškilmių ceremonijoms vadovauti. 
Gerb. Pilvelis anglų kalba pasako įspūdingą kalbą, nu
šviesdamas lietuvių tautos likimą šių dienų tarptauti
nės politikos padėtyje, pabrėždamas Amerikos lietuvių 
ir ypatingai Susivienijimo Lietuvių Amerikoje parei
gas pavergtų ir po pasaulį išblaškytų lietuvių gelbė
jimu ir kovai už Lietuvos nepriklausomybės atstaty
mą. Pasveikinęs seimo delegatus lietuvių kalba, per
stato vietinį Šv. Kazimierio parapijos kleboną kun. 
Edvardą Gradecką, kuris pasveikina susirinkusius sei
mo delegatus ir palinki seimui kogeriausio pasisekimo 
svarstyti Susivienijimo ir lietuvių tautos reikalus, ku
rio linkėjimus delegatai priima gausiais aplodismen
tais. Pagaliau pirmininkaujantis A. Pilvelis perstato 
New Haveno miesto majorą William Samantano, kurį 
delegatai sutinka atsistojimu ir ovacijomis. Majoras 
Samantano pasveikina susirinkusius seimo delegatus 
ir pareiškia, kad jis miesto raktus įteikia seimo prezi
diumui ir visiems seimo delegatams pareiškia nuoširdų 
priėmimą ir New Haveno miesto svetingumą. Palinki 
seimui geriausio pasisekimo jo darbuose ir nurodęs 
šių dienų padėtį pasaulyje ir Amerikoje majoras Sa
mantano baigia savo kalbą, dar kartą primindamas 
delegatams, kad jie yra New Haveno miesto malonus 
svečiai. Majoro Samantano kalbą seimo dalyviai pa
lydi gausiais aplodismentais. Baigus seimo atidary
mo iškilmių programą, Seimo Rengimo Komisijos pir
mininkas Vokietaitis, kuris vardu Seimo Rengimo Ko
misijos sekančiame sąstate:

M. J. Vokietaitis — pirm., *
V. Kripaitis — vice pirm.,
J. Radzevičius — vice pirm.,
J. Vaitkus — sekr.,
S. Bujanauskas — iždin.,
P. Lodą — iždo glob.,
J. Čeponis — iždo glob.,
A. Gailiunienė — iždo glob.,
J. Marčiulionis — kom. narys,
A. Pilvelienė — kom. narė, 

pažada visokią galimą pagelbą ir patarnavimą seimui 
ir jo delegatams, kas tik galima komisijai tais reika
lais atlikti, ir perveda tolimesnį pirmininkavimą SLA 
prezidentui W. F. Laukaičiui.

SESIJA PIRMA
Prezidentas W. F. Laukaitis, užėmęs pirmininko 

vietą, pasveikina susirinkusius seimo delegatus ir nu
rodęs savo, kaipo SLA prezidento, poziciją seimo ei
goje ir išreiškęs viltį, kad šio seimo delegatai koope
ruos, kad visų reikalų svarstymas eitų sklandžiai su 
galimai didžiausia nauda Susivienijimui ir jo nariams, 
oficialiai atidaro SLA 44-tą seimą.

1. SLA sekretorius M. J. Vinikas pasiskirta savo 
pagelbininkais ir seimo sekretoriais: S. E. Vitaitį, S. 
L. A. 126 kp. delegatą iš New York, N. Y., ir K. J. 
Semašką, SLA 352 kp. delegatą iš Detroit, Mich. Sei
mas užgiria SLA sekretoriaus M. J. Viniko pasiskirtus 
seimo sekretorius.

2. Prezidentas W. F. Laukaitis skelbia šio seimo 
delegatų vardošaukį. Sekretorius M. J. Vinikas skaito 
delegatų vardošaukį, kurių mandatai prisiųsti Centrui, 
ir atvykę į seimą delegatai sudeda mandatų nuorašus.

3. Prezidentas W. F. Laukaitis paskirta Mandatų 
Komisijon: J. P. Tuinilą, SLA 43 kp. delegatą iš So. 
Boston, Mass., S. Bakaną, SLA 90 kp. delegatą iš 
Bridgeville, Pa., J. Šnirą, SLA 352 kp. delegatą iš 
Detroit, Mich., E. Satkoff, SLA 208 kp. delegatę iš 
Chicago, Ill., A. Ambrazaitį, SLA 115 kp. delegatą iš 
Wilkes Barre, Pa. Mandatų Komisija kartu su SLA 
sekretorium M. J. Viniku patikrins mandatus ir pa
teiks raportą seimui.

4. Prezidentas W. F. Laukaitis paskiria seimo 
maršalkas: A. Zimkų, SLA 142 kp. delegatą iš New 
Haven, Conn., M. Kvaratiejų, SLA 142 kp. delegatą iš 
New Haven, Conn.

Prezidentas W. F. Laukaitis pirmą sesiją uždarė 
12:30 vai. po pietų, patvarkydamas, kad antra sesija 
prasidės 1:30 vai. po pietų.

SESIJA ANTRA
Antrą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 

2 vai. po pietų, birželio 15 d., 1946 m., Hotel Taft Au
ditorijoj, New Haven, Conn.

5. Prezidentas W. F. Laukaitis paskiria seimo 
delegatams ženklų prisegimui šias delegates: Marga
ret Williams, SLA 126 kp. delegatę iš New York, N. 
Y., M. Zorskiutę, SLA 207 kp. delegatę iš Manchester- 
ter, Conn., A. Palminskaitę, SLA 50 kp. delegatę iš 
Binghamton, N. Y., P. Grybienę, SLA 217 kp. dele
gatę iš Chicago, Ill. Kartu prezidentas W. F. Laukai
tis paaiškina, kad atsiminimui SLA 60 metų sukakties 
bus suteikta delegatams dovanėlė — užrašams kny
gelė.

6. Prezidentas W. F. Laukaitis, pakviečia Mandatų 
Komisiją išduoti raportą iš patikrinto delegatų stovio. 
Komisijos narys, S. Bakanas, raportuoja, kad Manda
tų Komisija patikrino visų mandtų nuorašus prida- 
vusių delegatų stovį ir surado, kad 125 delegatai yra 
pilnai gerame stovyje ir rekomenduoja tokius delegatus 
priimti. Vienos delegatės stovis dar nėra galutinai 
išspręstas. Dr. A. Montvidas įnešė, A. Mikalauskas 
parėmė Mandatų Komisijos raportą priimti. Įnešimas 
vienbalsiai priimtas ir tuo pačiu užgirti pilnateisiais 
seimo delegatais žemiau išvardinti kuopų atstovai.

7. SLA sekretorius, M. J. Vinikas, skaito užgir- 
tų delegatų vardošaukį, kuriems prisegami seimo 
ženkleliai ir įteikiama dovana SLA 60 metų atžymėji- 
mo dovana — užrašų knygelė. Įteisinti sekanti seimo 
delegatai:

Pildomoji Taryba:
Adv. W. F. Laukaitis, prez., 
P. Dargis, vice prez., 
Dr. M. J. Vinikas, sekr., 
Adv. K. P. Gugis, iždin., 
S. Mockus, iždo globėjas,
E. Mikužiutė, iždo globėja.
Dr. S. Biežis, dr.-kvot.,

6 Kp., Plymouth, Pa.
J. Katilius.

7 Kp., Pittston, Pa.
M. Banelienė,

11 Kp., Wąterbury, Conn.
A. Devenienė,
P. Motiečius,
P. Steponavičius,
J. Trečiokas,
J. Žemantauskas,

14 Kp., Cleveland, Ohio.
E. Klimienė,
M. Mišeikienė,
J. Miščikas,
J. Verbila,
M. Verbila,

17 Kp., Brockton, Mass.
V. Baniulis,
K. P. Jurgeliunas.
M. Kemzūra,
J. K. Mickevičius,

23 Kp., Shenandoah, Pa.
P. W. Birštonas.
A. Šaukevičius,
V. Stanulionis,

30 Kp., Scranton, Pa.
M. Morkienė.

31 Kp., Lewiston, Me.
J. Baltrušaitienė.

34 Kp., New Britain, Čonn.
A. Brinius,
J. Bruzauskienė.
P. Montvila,
M. Uždavinienė.

36 Kp., Chicago, Bl.
F. Šatkauskas.
M. Vaidyla,

38 Kp., Brooklyn, N. Y.
A. Mikalauskas.
I. Misunas,
J. Valaitis,

40 Kp., Pittsburgh, Pa.
V. Količius,
A. Pipiras,
V. A. Šimkūnas,
M. Zdankienė,

42 Kp., Grand Rapids, Mich.
M. Bernotienė,
A. Birgelaitis.

43 Kp., So. Boston, Mass.
J. Arlauskas.
S. Chase,
K. Kalinauskas,
A. Mockienė,
L. Stasiulis,
J. P. Tuinila,

50 Kp., Binghamton, N. Y.
P. B. Balčikonis,
J. M. Bučinskas.
A. Lėpa,
A. Palmiskaitė,

51 Kp., Bridgeport, Conn.
J. A. Pudimas.

53 Kp., Chelsea, Mass.
S. C. Budvitis.

57 Kp., Worcester, Mass.
W. Ashmankas,
J. Bašinskas,
Ona Morey,
M. Tamošiūnas.
K. P. Šimkonis.

64 Kp., Baltimore, Md.
E. Lazauskienė,

66 Kp., Ansonia, Conn.
S. Bujanauskas.
A. Draugelis,
F. Loda,
V. Miglin.

75 Kp., Los Angeles, Cai.
O. Račkauskienė,
P. Labanauskas.

86 Kp., Pittsburgh, Pa.
J. Mažukna,
J. Pabarčius.

90 Kp., BrideviUe, Pa.
S. Bakanas.

95 Kp., Coal Center, Pa.
A. Kubilskis.

104 Kp4 S. S. Pittsburgh, Pa.
A. Janulevičius,
F. Rodgers.

115 Kp., Wilkes Barre, Pa.
A. Ambrozaitis,
M. Kupris,
A. Kupris.
V. Tamulaitis,

126 Kp., New York, N. Y.
P. Bajoras,
M. L. Vasil,
S. E. Vitaitis,
O. Vinikienė,
M. K. Williams.

134 Kp., Chicago, Hl.
O. Biežienė.
J. Grybienė.
K. Katkevičienė.

142 Kp., New Haven, Conn.
M. Kvaratiejus,
J. Macinskas,
A. Zimkus.

152 Kp., Brooklyn, N. Y.
P. Kriaučiukas.

168 Kp., Stamford, Conn.
J. Bartweck,
A. Bartweck.

173 Kp., Lowell, Mass.
E. Ramaneckienė.

175 Kp., Arlington, Mass.
B. Kontrim.

178 Kp., Chicago, DI.
W. Valentine.

185 Kp., East Chicago, Ind.
A. Justine.

192 Kp., New Kensington, Pa.
J. J. Svipas.

198 Kp, Akron, Ohio.
B. Versackas.

202 Kp., Roslindale, Mass.
K. A. Namaksy.

207 Kp., Manchester, Conn. (
J. Tvaronaitis,

1 M. Zorskiutė.
208 Kp., Chicago, DI.

A. N. Jagiella,
E. Satkoff,
J. Varašius.

211 Kp., Mahanoy City, Pa.
J. Ambrazas,
S. Gegužis,
A. Gegužienė,
J. Petrušauskienė, V
A. Ramanauskas,
A. Rėklaitis,
J. Stašaitis,
O. Stašaitienė.

217 Kp., Chicago, ID.
P. Gloveskas.
P. Gribienė.

226 Kp., Chicago, DI.
Dr. A. Montvidas.

236 Kp., Toronto, Canada.
M. Yokubynienė.

245 Kp., Newark, N. J.
J. V. Valickas.

258 Kp., Washington, Pa.
M. Janavičienė.

286 Kp., McKees Rocks, Pa.
P. Imbras.

287 Kp., Flatbush (Brooklyn), N. Y.
B. J. Schegaus.

313 Kp., Chicago, DI.
A. H. Mikužis.

318 Kp.> Worcester, Mass.
A. Kriaučialis,
O. Rakauskienė.

322 Kp., Chicago, DI.
A. A. Olis.

328 Kp., East Wolpole, Mass.
J. M. Tumavičienė.

332 Kp., Richmond Hill, N. Y.
R. Diržienė.

335 Kp., Greenpoint, N. Y.
B. Spudienė.

336 Kp., Chicago, DI.
Dr. P. Grigaitis.

352 Kp., Detroit, Mich.
J. Šniras,
K. J. Semaška.

353 Kp., Pittsburgh, Pa.
G. B. Dargienė.

354 Kp., Akron, Ohio.
J. Ramoška.

367 Kp., Port Chester, N. Y.
A. Urbonas,
D. Širvidas.

Su Pildomąja Taryba pilnateisių seimo delega
tų yra 132. ✓

8. Mandatų Komisijos narys S. Bakanas vardu 
visos komisijos rekomenduoja priimti pilnateise sei
mo delegate SLA 57 kp. delegatę Oną Morey iš Wor
cester, Mass. Dr. A. Montvidas įnešė, A. Kriaučia
lis parėmė Mandatų Komisijos rekomendaciją pri
imti. Įnešimas vienbalsiai priimtas ir tuo pačiu 
priimta delegatė, kuriai prisegtas seimo ženklelis ir 
įteikta dovana.

9. Laiškų Skaitymo Komisijon prezidentas W. F. 
Laukaitis paskyrė sekančias delegates: A. Devenienę, 
SLA 11 kp. delegatę iš Waterbury, Conn., P. Lapie
nę, SLA 182 kp. delegatę iš Stony Brook, N. Y., E. 
Lazauskienę, SLA. 64 kp. delegatę iš Baltimore, Md., 
O. Račkauskienę, SLA 75 kp. delegatę iš Los Ange
les, Calif.

10. Prezidentas skelbia, kad seka skaitymas pra
eito seimo protokolo. Dr. A. Montvidas įnešė, A. Ge

gužienė parėmė, kad praeito seimo protokolas butų 
priimtas, kaip yra užrašytas ir perskaitytas praeita
me seime, kaipo jau užgirtas dokumentas. Įnešimas 
vienbalsiai priimtas.

11. Prezidentas W. F. Laukaitis skelbia, kad seka 
Pildomosios Tarybos narių raportai. Pakviečia pirmi
ninkauti vice prezidentą P. Dargį. Prezidentas W. F. 
Laukaitis pateikia savo raportą, kaip yra išspausdin
tas Seimo Darbų Knygoje. Kemzūra įnešė, Birštonas 
parėmė, kad prezidento Laukaičio raportas butų pri
imtas kaip išspausdintas Seimo Darbų Knygoje pusi. 
21—38. A. Justine įnešė, J. Tvaronaitis parėmė pa
taisymą prie įnešimo, kad prezidentas žodžiu paaiškin
tų tokias dalis savo raporto, kurias mano yra reika
linga delegatams pilnai žinoti. Prezidentas žodžiu pa
aiškina kai kurias savo raporto dalis ir atsako į pa
teiktus klausimus. Įnešimas vienbalsiai priimtas ir 
tuo pačiu priimtas prezidento W. F. Laukaičio rapor
tas.

SLA Prezidento Raportas
Keturiasdešimt Ketvirtam SLA Seimui
Birželio 15 d., 1946 m., New Haven, Conn.

Gerbiamosios ir Gerbiamieji Delegatai:
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje nariai 1944 me

tais išrinko ir SLA 43-čias seimas užtvirtino mane S.
L. A. prezidento pareigoms. Kuomet SLA nariai pa
sirenka savo organizacijos prezidentu bent kurį veikė
ją, mano supratimu, jie pareiškia tam veikėjui didelį 
pasitikėjimą. Tad ir man SLA nariai suteikė tokį pa
sitikėjimą, išrinkdami mane garbingoms ir atsakomin- 
goms SLA prezidento pareigoms.

Užimdamas SLA prezidento vietą, supratau ir ži
nojau, kokios pareigos ir kokis darbas prieš mane sto- 

i vi. Visu nuoširdimu ir visomis išgalėmis gilinausi į 
Susivienijimo padėtį ir jo reikalus, kad galėčiau visą 
organizacijos padėtį nuodugniai suprasti ir žinoti ir 
kiek SLA prezidento teisės jo pareigų srityje leidžia, 
patarnauti Susivienijimui ir jo nariams.

Įvairiems darbams Susivienijimo ugdymui ir tobu
linimui reikalingas visų SLA veikėjų ir narių pritari
mas ir bendradarbiavimas. Tad ir įvairiose Susivieni
jimo veiklos srityse galima nuveikti tik tiek, kiek susi
lauki pritarimo ir kooperacijos iš SLA veikėjų ir visų 
narių. >

Esamose apystovose kiek išgalės leido, stengiausi 
tarnauti Susivienijimui pagal mano geriausį supratimą, 
visuomet pirmoje vietoje statydamas musų organiza- 
jos ir jos narių gerovę. Tą patį galiu pasakyti ir apie 
visą Pildomąją Tarybą, kuri atliko viską, kas tik bu
vo .galima esamose apystovose atlikti Susivienijimo ir 
jo narių gerovei.

Bendra Susivienijimo Padėtis
Užimdamas SLA prezidento vietą, Susivienijimo 

padėtį radau tokia, kaip ji buvo raportuota Pildomo
sios Tarybos narių SLA 43-čiam seimui. Kadangi pra
eitam seimui raportuota Susivienijimo padėtis yra vi
siems SLA nariams žinoma, tai jos nenagrinėsiu. Pa
žymėsiu tik stambesnius mano ir dabartinės Pildomo
sios Tarybos atliktus darbus.

Tuojaus po praeitam seimui nuvykęs į SLA 2-ro 
apskričio vasarinį parengimą, ta pačia proga apsilan
kiau Massachusetts Apdraudos Departamente ir paty
riau, kad šis departamentas nedavė Susivienijimui lei
dimo | (laisnių) 1944 metams. Tokio Massachusetts 
Apdraudos Departamento nusistatymo priežastimi bu
vo, kad tūli SLA konstitucijos patvarkymai priešinosi 
šios valstijos apdraudos įstatymams ir kadangi SLA 
konstitucija nebuvo reikiamai pakeista, tai departa
mentas nusprendė neišduoti Susivienijimui leidimo iki 
nebus prisitaikyta prie įstatymų.

Kuomet paprašytas Massachusetts Apdraudos 
Departamentas raštu pateikė nurodymus kas reikia 
pakeisti SLA konstitucijoj, kad prisitaikyti prie Mas
sachusetts valstijos įstatymų, tokius konstitucijos pa
keitimus Pildomoji Taryba priėmė savo suvažiavime 
gegužės 15—20 dd., 1945 metų. Pildomosios Tarybos 
užgirius konstitucijos pakeitimus Massachusetts Ap
draudos Departamentas priėmė ta sąlyga, kad tuos 
visus pakeitimus užgirs ir šis seimas. Tuojaus po to 
gauti Massachusetts Apdraudos Departamento leidi
mai .(laisniai) 1944 ir 1945 metams.

Tie Massachusetts Apdraudos Departamento pa
reikalauti konstitucijos pakeitimai reguliare konstitu
cijos pakeitimo tvarka priduoti šiam seimui .užgirti. 
Neabejoju, seimas juos priims, nes kitaip Massachu
setts Apdraudos Departamentas paskaitytų, kad Su
sivienijimas sužiniai nori būti konflikte su šios valsti
jos įstatymais. Tokio nesusipratimo su departamentu 
pasėkas gali numatyti kiekvienas.

SLA sekretorius, M. J. Vinikas, jau praeitam sei
mui raportavo, kad New Yorko Apdraudos Departa
mentas ne tik nedavė Susivienijimui laisnių, bet net 
pareikalavo, kad Susivienijimas savo biznį New Yorko 
valstijoj uždarytų ne vėliaus kaip gegužio 1 d., 1945 
m. Susivienijimo biznio uždarymą New Yorko valsti
joj departamentas pratęsė iki praeito seimo tik Pil
domosios Tarybos vardu davus oficialų pažadą depar
tamentui, kad Susivienijimas uždarys savo biznį be 
teismo bylos tuojaus po seimui, jei seimas nepriims de
partamento laiške pateiktų reikalavimų padėtį patai
syti. Kadangi tik šis seimas galės pilnai patenkinti 
New Yorko Apdraudos Departamento reikalavimus, 
tai ir jo laisnių dar neturime. Kokią atmosferą rado
me New Yorko Apdraudos Departamente po seimui, 
plačiau nurodau savo paaiškinimuose apie konversiją.

Lėšų Fondo Padėtis
SLA sekretorius M. J. Vinikas praeitam seimui 

raportavo, kad Lėšų Fondas turėjo neišmokėtų sąskai
tų virš $7,000.00. Pridėjus SLA 43-čio seimo išlaidas 
ir pirm seimo sudarytų išlaidų nepriduotas sąskaitas, 
kurios pasiekė Pildomąją Tarybą vėliaus po seimui,
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Lėšų Fondo neišmokėtų sąskaitų suma siekė arti 
$10,000.00. Tai didelė atsakomybės našta reikėjo pa
siimti SLA 43-čio seimo užtvirtintai Pildomąja! Tary
bai.

Todėl prisėjo jieškoti būdų visokiai galimai eko
nomijai, kad butų galima išmokėti užsilikusias Lėšų 
Fondo sąskaitas ir SLA reikalų eigoje susidarančias 
išlaidas. Viena tokių priemonių taupymui išlaidų bu
vo sumažinimas Tėvynės iki keturių puslapių, kad or
gano išleidimas apsimokėtų Tėvynės Fondo pajamomis 
ir kad nereikėtų iš Lėšų Fondo padengti kas metai 
stambius deficitus, kuriuos sudaro Tėvynės išleidimas. 
Pabrangus darbo jiegoms, popierai ir kitoms spaudos 
reikmenims, nepavyko Tėvynės išleidimo deficitą pra
šalinti, bet vis tik deficitas susidarė žymiai mažesnis. 
Prisilaikant Pildomąja! Tarybai visokio galimo taupu
mo, Lėšų Fondo padėtis žymiai pagerėjo ir, rodos, vi
sos Lėšų Fondo sąskaitos yra išmokėtos.

Lėšų Fondo stovį prisiminus, leiskite man atkreip
ti šio seimo gerbiamų delegatų ir visų SLA narių dė
mesį į pasikeitusias Susivienijimo administravimo są
lygas. Šiam seimui SLA kuopų įnešimuose rasime į- 
vairių sumanymų mažinti Lėšų Fondo pajamas, kas 
reiškia, kad tų įnešimų autoriai mano, jog Lėšų Fon
das perdaug pajamų turi. Neabejoju, kad tie įneši
mai seimui pateikti geriausiais norais besivaduojant ir 
mane labai džiugina tas faktas, kad SLA veikėjai ir 
nariai taip rūpestingai ir nuoširdžiai gilinasi į savo 
organizacijos administravimo reikalus.

Bet kartu turime prisiminti ir radikaliai pasikei
tusias Susivienijimo administravimo sąlygas. Kuomet 
1910 metais seimas priėmė naują konstituciją, nusta
tant dabar narių mokamus mokesčius Susivienijimo 
administravimui, tuomet buvo visiškai kitokia krašto 
ekonominė ir socialė padėtis. Tuomet pilnai kompe- 
tentišką raštinės darbininkę buvo galima pasamdyti už 
$10.00 algos savaitėje. Pilnai patyrusį spaustuvės 
darbininką buvo galima gauti už $12.00—$15.00 alga 
savaitėje. Visokios raštinės ir spaudos reikmenys 
buvo nepalyginamai pigesnės. Tuomet apdraudos De
partamentai beveik visiškai nelietė fraternalių organi
zacijų reikalų.

Šiandien SLA Centro raštinės ir Tėvynės spaustu
vės tarnautojoms ir tarnautojams mokamos daugiau 
nei trigubai didesnės algos ir tai neįmanoma gauti 
darbininkių Centro raštinei už musų mokamas algas. 
Visokios raštinės ir spaudos reikmenys nepalyginamai 
pabrangusios. Kiekvienas Susivienijimo administravi
mui pasijudinimas sudaro žymiai didesnes išlaidas, ne
gu 36 metai atgal.

Šiandien apdraudos departamentai patapo beveik 
tiesioginiais fraternalių organizacijų valdytojais. Ypa
tingai skaudžiai palietė apdraudos departamentų įvai
rus parėdymai ir reikalavimai tas fraternales organiza
cijas, kurios nepajiegė prisitaikyti prie įvairių pasikei
timų fraternales apdraudos srityje. Kadangi musų 
Susivienijimas priguli tai rūšiai organizacijų, kurios 
pasilikę užpakalyje tų visų pasikeitimų fraternalėj ap- 
draudoj, tai ir mums teko pajusti tą apdraudos depar
tamentų globą.

Tie apdraudos departamentų parėdymai ir reika
lavimai padidina darbą Centro raštinei, pareikalauja 
SLA aktuaro nepaprastų patarnavimų ir pasėkoje to 
tūkstančiais dolerių padidina Susivienijimo administra
vimo išlaidas. Kaipo pavyzdį galiu priminti, kad New 
Yorko Apdraudos Departamentas 1944 metais parei
kalavo specialių Valiuacijos Raportų iš N. F. C. ir 
American Experience 4% apdraudos skyrių stovio ir 
tokio pat Valiuacijos Raporto apie Ligoje Pašalpos 
Skyriaus stovį, šio New Yorko Apdraudos Departa
mento pareikalavimo išpildymas sudarė apie $2,500.00 
nepaprastų išlaidų Susivienijimui. Šiemet panašių 
specialių Valiuacijos Raportų pareikalavo ir Pennsyl- 
vanijos bei Ohio Apdraudos Departamentai. Ir vėl 
apie tiek nepaprastų išlaidų susidaro.

Be to, Apdraudos Komisionierių Asociacija nusta
tė, kad ir fraternalių organizacijų stovio revizija butų 
daroma reguliariai kas trys metai, su teise visų val
stijų apdraudos departamentams tokiose revizijose 
dalyvauti. Jau įvykusios dvi tokios revizijos Susivie
nijimui kainavo apie $12,000.00.

Nežiūrint to viso darbo jiegų ir reikmenų pabran
gimo, nežiūrint, kad šiandien turime tokias dideles ne
paprastas išlaidas, kurias sudaro apdraudos departa
mentų globa ir apie kurias 36 m. atgal niekas net nesap
navo, vienok SLA nariai moka tas pačias Susivieniji
mo administravimui duokles po 15 centų per mėnesį, 
kokias pradėjo mokėti 36 metai atgal. O narių skai
čius yra beveik tas pats, kokis buvo anais laikais. Be 
*o, visiems žinoma, kad narių mokamų 15c. per mėne
sį, 7c. eina Tėvynės išleidimo reikalams ir 1c. Tautiš
kų Centų Fondui, taigi tiesioginiam SLA administra
vimui lieka tik 7c. per mėnesį, arba 84c. per metus. 
Aišku tokiomis pajamomis butų neįmanoma organi
zaciją administruoti šių dienų apystovose.

- Todėl, akyvaizdoje išdėstytų faktų, nemanau, kad 
bent vienas SLA narys norėtų siekti to, kad sugriauti 
Susivienijimo administravimo aparatą. Užtikrinimas 
organizacijai kompetentiško administravimo lygiai 
svarbus, kaip ir užtikrinimas apdraudos ir ligoje pa
šalpos išsilaikymo. Be kompetentiško administravimo 
aparato negalėtų išsilaikyti nežiūrint kaip stipri ap
draudos srityje organizacija butų.

Konversijos Vykinimas
Visiems SLA nariams yra žinomas faktas, kad 

praeitas SLA seimas vienbalsiai nutarė ir įsakė Pil
domąja! Tarybai vykinti konversiją pirma, negu už
tvirtino mane SLA prezidentu ir kitus Pildomosios 
Tarybos narius jų urėdams, kaipo daugiausia balsų 
gavusius Pildomosios Tarybos rinkimuose. Pirmiau
sia turiu pasakyti, kad nė man, nė kitiems Pildomo
sios Tarybos nariams, kaip lygiai ir visiems SLA vei
kėjams ir nariams nebuvo maloni pareiga vykinti kon
versiją, arba senosios apdraudos narių perkėlimą į 

naują apdraudą. Bet kitos išeities nebuvo, kuomet 
seimas vienbalsiu nutarimu įsakė tai atlikti.

Po seimui pirmiausiu musų uždaviniu buvo sude
rinti seimo priimtą rezoliuciją su New Yorko Apdrau
dos Departamento ultimatumo formoj pateiktais rei
kalavimais praeitam seimui. Kuomet SLA sekretorius 
M. J. Vinikas, SLA aktuaras Richard Fondiller ir aš 
po seimui apsilankėme New Yorko Apdraudos Depar
tamente, sutikome labai antaganistišką departamento 
pareigūnų nusistatymą. Sužinoję, kad šio departa
mento laiškai buvo skaityti seime ir visa padėtis per
statyta ir akyvaizdoje šio departamento reikalavimų 
ir Pildomosios Tarybos užtikrinimų, kad seimas padėtį 
reikiamai pataisys, tuo tarpu seimas tik rezoliuciją pri
ėmė, įpareigojant Pildomąją Tarybą paruošti planą 
nariams laisvu noru keltis į naują apdraudą, departa
mento pareigūnai rūsčiai atsakė, kad jie neturi ką 
daugiau kalbėti su mumis, kad su musų organizacija 
reikalas yra baigtas, kiek tas liečia šį departamentą, 
kad Susivienijimas dabar yra puikiausioje padėtyje 
valstybei perimti jį likvidavimui ir uždraudė priimti 
naujus narius į Susivienijimą New Yorko valstijoje. 
Priminę, kad per pastarųjų dešimts metų Susivieniji
mo vadovybės pažadai padėtį pataisyti nebuvo išpil
dyti, todėl šis departamentas to viso toliaus toleruo
ti negali ir jau laikas kartą ant visados su Susivieni
jimu reikalą baigti. Tai pasakę, davė aiškiai mums 
suprasti, kad eitume laukan.

Daugiau nei nustebau patyręs tokį piktą valdiš
kos įstaigos nusistatymą linkui musų Susivienijimo ir 
net linkui jį atstovaujančių asmenų. Tuomet aš pra
dėjau aiškinti, kad esu išrinktas SLA prezidentu tik 
praeitame seime, kad man nėra pilnai žinomi pirmesni 
šio departamento reikalavimai, su kuriais dabar norė
čiau susipažinti. Be to, priminiau, kad Susivienijimas 
kaipo fraternalė organizacija, atlieka ir kitus kilnius 
darbus šalimais mokėjimo apdraudos nariams.

“O kokius fraternalius darbus jus atliekate?” 
šypsodamasis paklausė Deputy Komisionierius Harris.

Paaiškinus, kad Susivienijimas palaiko labdarin
gą Našlių ir Našlaičių Fondą, kad pagelbsti mokslei
viams ir dabar SLA nariai nepaprastomis duoklėmis 
palaiko gerame stovyje organizacijoj visus esančius 
karo tarnyboj narius ir nares, departamento pareigū
nai pripažino, kad tikrai yra kilnus fraternalis dar
bas rūpintis karo tarnyboje esančiais Susivienijimo na
riais ir tuomet suminkštėjo jų griežtas nusistaymas. 
Prasidėjo pasikalbėjimas ir įsigilinus į Susivienijimo 
padėtį apie tris valandas laiko svarstėme musų pro
blemas. Pagaliau departamento viršininkai sutiko 
leisti Susivienijimui teisėtai veikti, net ir naujus na
rius priimti į SLA New Yorko valstijoje, išpildant se
kančias sąlygas:

“1. Kad organizacija praves intensyvę kam
paniją tarpe narių perkėlimui jų į naują apdrau
dą.

“2. Kad organizacija sutinka pateikti šiam 
departamentui periodiškus raportus, parodančius 
skaičių narių persikėlusių į naują apdraudą. Pir
mas tokis raportas turi būti pateiktas spalio 1 d., 
1945 m., ir po to tokie raportai turi būti priduoti 
kas 60 dienų laikotarpiais.

“3. Kad organizacija stengsis gauti sutiki
mą persikelti į naują apdraudą mažiausia 20 
nuošimčių visų turinčių persikelti narių, kas su
darys 2,200 narių, iki gruodžio 31 d., 1945 metų, 
nes tokį skaičių perkeltų narių departamentas 
skaito minimum įrodymu patenkinančio progre
so.

“4. Kad organizacija priims priverstiną per
sikėlimo planą sekančiame savo seime, kuris į- 
vyks birželio mėnesyje, 1946 metų.

“Sekančiame sausio mėnesyje jūsų organi
zacijos padėtį departamentas vėl peržiūrės toje 
šviesoje, kas bus tuomet atsiekta išpildymui vir
šuje pažymėtų pirmųjų trijų sąlygų”.
Tai New Yorko Apdraudos Departamento raštu 

pateiktos sąlygos su tuo supratimu, kad jos bus iš
pildytos ir todėl leista Susivienijimui pasilikti teisėta 
organizacija New Yorko valstijoj.

Pasidėkojant energingiems SLA veikėjams ir 
patriotingiems SLA nariams, kurie suprasdami padė
tį kėlėsi į naują apdraudą, viršuje pažymėtos pirmo
sios trys sąlygos yra išpildytos su geru kaupu. Ket
virtos sąlygos išpildymas priguli šiam seimui.

Prie šio reikia pažymėti, kad ir Pennsylvanijos 
Apdraudos Komisionierius, Gregg L. Neel, savo laiš
ke iš birželio 26 d., 1945 m., pabrėžia sekantį:

“Prisilaikant supratimo, pasiekto musų pasi
tarimuose ir išdėstyto mano laiške Susivienijimui 
iš kovo 28 d., 1945 m., jei užtektina dalis N^F. 
C. apdraudos narių nepersikels į naują apdrau
dą iki dienos 1946 metų seimo, tuomet organiza
cija turės imtis griežtesnių priemonių papildy
mui galimų nuostolių, susidarančių peraukštu 
narių mirtingumu”.
Akyvaizdoje čia pacituotų valdžios įstaigų reika

lavimų ir pasaugojimų, kiekvienas gali aiškiai supras
ti, kad konversija yra reikalinga Susivienijimo atei
ties užtikrinimui ir narių apdraudos apsaugojimui. Tą 
numatė praeitas SLA seimas ir todėl nutarė valdžios 
įstaigų reikalavimus pildyti, įsakydamas Pildomąja! 
Tarybai konversiją vykinti. Ką seimas įsakė Pildomą
ja! Tarybai atlikti, mes tai atlikome pagal geriausias 
išgales esamose apystovose.

Konversijos Planai
Praeitas SLA seimas, .pasikvietęs SLA aktuarą ir 

sekdamas jo patarimus ir nurodymus ir jais pasire
miant vienbalsiai priimdamas rezoliuciją konversijos 
vykinimo klausimu, suteikė SLA aktuarui didelį pasi
tikėjimą. Taip tą suprato Pildomoji Taryba ir aktu
aras p. Fondiller. Todėl ir konversijos planų paruo
šime aktuaras skaitėsi vyriausiu autoritetu.

Seimo priimtoj rezoliucijoj nurodyta, kad narių 
perkėlimas į naują apdraudą turi būti paremtas Ame
rican Experience 3% viso gyvenimo apdrauda. Tačiau 
seimas nepriėmė įstatymo formoje su mokesčių len
telėmis tokios apdraudos. Todėl Massachusetts Ap
draudos Departamentas pasipriešino naudoti Ameri
can Experience 3% apdraudą, nurodydamas, kad pa
gal šios valstijos įstatymus tik organizuo ju seimai 
turi teisę naują apdraudą įvesti.

Akyvaizdoje New Yorko Apdraudos Departamen
to reikalavimų, atidėti konversijos vykinimą iki šio 
seimo, kuris galėtų priimti įstatymo formoje su mo
kesčių lentelėmis naują American Experience 3% ap
draudą, buvo neįmanoma, nenorint Susivienijimą už
daryti New Yorko valstijoj. Todėl konversijos ant
ram ir trečiam planams prisėjo naudoti turimą Ame
rican Experience 3^2 nuoš. apdraudą. Kad nors da
linai išpildyti seimo nutarimą, pirmasis planas parem
tas kombinuota “Term” ir American Experience 3% 
apdrauda, kurią praeitas seimas priėmė įstatymo for
moje. Žinoma, nariams sąlygos palengvėjo, kuomet 
antras ir trečias planai paremti American Experience 
3%% apdrauda.

Man išrodė, kad paėmimas narių rezervų 25% 
sudarymui surpliuso organizacijos saugiam išsilaiky
mui, buvo perdidelis. Bet aktuarui nurodžius, kad 
turime tris stambius faktorius, kurie sudarė praeityje 
šimtus tūkstančių dolerių nuostolių ir ateityje tie 
nuostoliai neišvengiami, todėl dabar nesudarius ati
tinkamo surpliuso, numatomų nuostolių padengimui, 
artimoje ateityje gali iškilti antros konversijos klau
simas. Tais nuostolius sudarančiais faktoriais yra: 
1) peraukštas narių mirtingumas; 2) negalėjimas už
dirbti 3y2 nuoš. kas metai ant sumokamų narių duok
lių, nes narių persikėlimas į naują apdraudą yra pa
remtas 3% nuoš. apdrauda; 3) numatomi nuostoliai 
SLA nuosavybėse, kuriuos anksčiau ar vėliau reikės 
SLA knygose nurašyti.

Taigi visu rimtumu apsvarstęs šiuos SLA aktu
aro argumentus, sutikau tokio surpliuso sudarymui. 
Sutikau turėdamas omenyje štai kokias galimybes: 
tas surpliusas pasilieka SLA Apdraudos Fonde kaipo 
jokiems kitiems reikalams nepaliečiamas SLA narių 
turtas. Jei didelė dalis SLA narių persikeldami į nau
ją apdraudą atitaisys savo sumažintą amžių, be abe
jonės ir SLA narių mirtingumo nuošimtis sumažės, 
kartu sumažėjant ir aukšto mirtingumo nuostoliams. 
Galimas daiktas, kad ekonominė krašto padėtis pasi
keis ir bus galima uždirbti reikalingą nuošimtį ant na
rių sumokamų duoklių. Tuomet tikėjau ir dabar tas 
pasitvirtina, kad žymiai sumažės ir Susivienijimo nuo
stoliai ant nuosavybių, nes pokariniais laikais pakils 
nuosavybių kainos.

Kuomet per porą sekančių metų ar kiek vėliau 
galutinai paaiškės kokis bus SLA narių mirtingumas 
naujoje apdraudoje, kuomet galutinai stabilizuosis 
krašto ekonomf'iė padėtis ir jei pasirodys, kad narių 
rezervais sudarytas surpliusas yra perdidelis, kas gali 
uždrausti SLA seimui nutarti sugrąžinti narių kredi
tui vienokioj ar kitokioj formoj surpliuso perviršį? 
Gal net sekantis SLA seimas jau galės grąžinti na
riams surpliuso perviršį, jei tokis perviršis pasirodys 
nereikalingu Susivienijimo saugumui.

Dabar žinome, kad persikėlus į naują apdraudą vi
siems senosios apdraudos nariams Susivienijimo sau
gumas bus užtikrintas. Šitai sakydamas svarbiausia 
remiuosi Pennsylvanijos Apdraudos Komisionieriaus 
Gregg L. Neel nuomone, pareikšta jo laiške iš birže
lio 26 d., 1945 m., kuriame jis sako:

“Persikėlimo planas, kaip jis pateiktas rezo
liucijoj, išrodo geras ir teisingas (fair and 
equitable). Laisvu noru pagal šį planą N. F. C. 
4% apdraudos nariams persikėlus, priedui dar na
riams užtikrinant rezervų atsiėmimą pinigais ar 
išmokėta apdrauda, pastatytų organizaciją į sau
gią finansinę padėtį, sutvirtintų jos rezervą ir su
mažintų metinio uždarbio reikalavimą, todėl pla
nas šiuomi yra užgiriamas”.
Mane pilnai patenkina Pennsylvanijos Apdraudos 

Komisionieriaus, Gregg L. Neel, užtikrinimas, kad 
persikėlę senosios apdraudos nariai į American Ex
perience 3’/2 nuoš. apdraudą pastatys organizaciją 
į saugią finansinę padėtį. Kas gali būti didesniu au
toritetu, už Apdraudos Komisionierių, nuspręsti, ar 
apdrauda yra saugi, ar ne?

Kitais konversijos vykinimo reikalais, neabejoju, 
išsamiai raportuos šiam seimui SLA sekretorius, dr. 
M. J. Vinikas, todėl pasitenkinu savo raporte pažy
mėjęs tik svarbesnius konversijos vykinimo faktorius.

SLA Nuosavybių Pardavimas
Karo metu sustojus statybai ir dabartiniu gyve

namų butų ir kitokių patalpų stokos laikotarpiu, žy
miai palengvėjo SLA nuosavybių pardavimo problema. 
Numatoma, kad sekančių trijų iki penkių metų lai
kotarpiu nejudomų nuosavybių rinka bus gera, todėl 
mano nusistatymu, šiuo laikotarpiu privalome par
duoti visas SLA nuosavybes. Tokio nusistatymo yra 
ir visa Pildomoji Taryba.

Pirmiausia reikia pažymėti, kad visos dar turimos 
SLA nusavyvybės per pastaruosius dešimts metų ne
buvo aptaisytos ir maliavotos. Buvo daromi tik tokie 
pataisymai, kurie neišvengiamai buvo reikalingi. To
dėl su nuosavybių pardavimu negalime ilgai laukti, 
nes ilgiau jas laikant turėtume panešti nemažas išlai
das jau dabar reikalingiems jų pataisymams.

Pavyzdžiui, 1944 ir 1945 metais parduota šešios 
SLA nuosavybės. Trys parduotos nuosavybės sudarė 
$17,640.00 nuostolių ant kapitalizuotos sumos, o trys 
nuosavybės davė $25,302.00 pelno virš kapitalizuotos 
sumos. Reiškia uždarbis viršijo nuostolius $7,661.00.

Žinoma, negalima tikėtis be nuostolių parduoti 

tas nuosavybes, kurių perėmimo ir remonto išlaidos 
bei nesumokėti taksai ir Susivienijimui palūkanų nuo
šimčiai kapitalizuotoj vertybėje arti sudubeltavoja ar 
net viršija duoto morgičiaus sumą. Bet ir tokias 
nuosavybes, tikiuosi, galėsime parduoti su »įkeliamais 
nuostoliais ir virš jų apkainuotos vertės.

SLA Pildomosios Tarybos Suvažiavimai 
ir Bendra Jos Veikla

Nuo praeito SLA seimo iki šio seimo Pildomoji 
Taryba turėjo penkis savo suvažiavimas apsvarstymui 
ir išsprendimui organizacijos reikalų. Man labai ma
lonu pažymėti, kad visi Pildomosios Tarybos nariai 
nuoširdžiu rupestingumu gilinasi į Susivienijimo ir jo 
narių reikalus, svarsto ir sprendžia juos vaduodamiesi 
tokiu nusistatymu, kad lyg jie svarstytų ir spręstų 
savo asmens gyvybinius reikalus. Tiek savo pareigų 
srityje, tiek bendruose organizacijos reikaluose visi 
Pildomosios Tarybos nariai nuoširdžiai kooperavome 
ir pagal geriausias išgales esamose apystovose dirbo
me Susivienijimo ir jo narių gerovei.

Ypatingai neįkainuojamai pasitarnauja Susivieni
jimui ir Pildomosios Tarybos suvažiavimams SLA 
sekretorius, dr. M. J. Vinikas, pateikdamas išsamius 
raportus ir net analizus Susivienijimo stovio ir savo 
aktuariniu išsilavinimu bei išsamiai žinodamas ap
draudos reikalus, palengvina Pildomąja! Tarybai Su
sivienijimo problemas spręsti. Taip pat ir SLA iždi
ninkas, adv. K. P. G u gis. kaipo stovintis prie kasdie
ninių organizacijos reikalų, suteikia brangų Susivieni
jimui patarnavimą savo patyrimu kaipo juristas ir kai
po kompetentiškas SLA turto globėjas. SLA daktaras 
kvotėjas, dr. S. Biežis, tiek savo pareigų srityje, tiek 
savo kompetentiškais patarimais svarstant sirgusių ir 
pašalpos reikalaujančių narių reikalus, suteikė Susi
vienijimui, jo nariams ir Pildomąja! Tarybai brangų 
patarnavimą.

Toliaus nuo kasdieninių organizacijos reikalų sto
vintieji vice prezidentas P. Dargis, iždo globėjai S. 
Mockus ir p-lė E. Mikužiutė, taip pat nepašykštėjo sa
vo naudingų patarimų ir kooperacijos visais organi
zacijos reikalais. Energingesnių ir labiau pasišven
tusių Susivienijimo ir jo narių gerovei veikėjų aš 
dar nesutikau. Ypatingai gerb. P. Dargis, kaipo ma
no pagelbininkas, buvo labai nuoširdus visais reika
lais, kokiais tik galėjo pagelbėti mano pareigose.

Nemalonu, kad gerb. S. Mockus išeina iš Pildo
mosios Tarybos. Bet pasitikiu, kad jis ir ateityje dar
buosis Susivienijimo ir jo narių labui lygiu pasišven
timu ir atsidavimu, kaip darbavosi būdamas Pildomo
sios Tarybos nariu. Vardu Pildomosios Tarybos ir 
viso Susiviėnijimo, kaipo jo Prezidentas, reiškiu gerb. 
S. Mockui nuoširdžios padėkos žodį, kaipo užsitarna- • 
vusiam SLA veikėjui, ir linkiu jam didžiausios laimės 
gyvenime. Pasitikiu, kad jo vieton praeituose Pildo
mosios Tarybos rinkimuose SLA narių didžiumos pa
sirinktas gerb. Juozas Maceina bus lygiai Susivieniji
mui naudingu iždo globėjo pareigose, kaip kad gerb. 
Mockus buvo.

Man ir visai Pildomąja! Tarybai buvo arti prie šir
dies pavergtos ir kankinamos mano tėvelių Tėvynės 
Lietuvos reikalai ir jos nepriklausofnybės atstatymas. 
Tais reikalais praeitas SLA seimas musų organizacijos 
veiklą sujungė su Amerikos Lietuvių Taryba. Todėl 
ir Pildomoji Taryba Lietuvos reikalais kooperavo ir 
veikė su Amerikos Lietuvių Taryba. Man, kaipo SLA 
Prezidentui, teko garbės atstovauti Susivienijimą 
Amerikos Lietuvių Taryboj iki paskutinio Amerikos 
Lietuvių Kongreso, įvykusio gruodžio mėnesio pra
džioj, 1945 metų, Chicagoje. Kongresas perorganiza
vo Amerikos Lietuvių Tarybos sąstatą, nacionalėms 
organizacijoms suteikiant tris rietas Taryboje. Da
bar Amerikos Lietuvių Taryboje atstovaujame Susi
vienijimą: vice prezidentas P. Dargis, sekretorius M. 
J. Vinikas ir aš. Mano supratimu ir nusistatymu, bu
tų priešinga praeito SLA seimo nutarimui Pildomo
sios Tarybos bent kokia savistovi akcija Lietuvos rei
kalais, ar dėjimasis prie kitų veikiančių grupių tais 
reikalais, kuomet praeitas sumas Susivienijimo veik
lą Lietuvos reikalais sujungė su Amerikos Lietuvių 
Taryba.

Man, kaipo Amerikos Lietuvių Tarybos nariui, 
teko garbės dalyvauti ir pasidarbuoti Lietuvos naudai 
San Francisco pasauliniame suvažiavime, kuriame į- 
kurta Jungtinių Tautų organizacija. Susivienijimo ir 
jo veiklos Lietuvos reikalais bei toje veikloje dalyvau
jančių veikėjų šmeižikai net specialius lapelius siunti
nėjo, šmeiždami Susivienijimą ir Pildomąją Tarybą, 
kad buvo eikvojami Susivienijimo pinigai mano kelio
nei į San Francisco. Todėl šia proga turiu pabrėžti 
visų SLA narių žiniai, kad tai mano kelionei Susivie
nijimas neišleido nei vieno cento!

Su pasigailėjimu reikia priminti tai, kad tas 
šmeižtų lapas, kuriame ne tik yra šmeižiami SLA vir
šininkai ir niekinamas Susivienijimas, bet ir kiekvie
nas Lietuvai nepriklausomybės ir jos žmonėms laisvės 
trokštantis Amerikos lietuvis pravardžiuojamas “fa
šistu”, buvo skaitomas oficialiai net patriotingų lietu
vių ir Amerikos piliečių sudaromų SLA kuopų susirin
kimuose. Neabejoju, kad tų kuopų veikėjai ir nariai 
gailisi padarę tą klaidą ir nusižengimą prieš visą lie
tuvių tautą. Pasitikiu, kad nežiūrint kokias pastan
gas nedės lietuviškai kalbantieji Lietuvos priešai, jie 
nesulauks tokio nelaimingo momento, kad Susivieni
jimas tarnautų Lietuvos ir jos žmonių pavergimui ir 
kankinimui.

Susivienijimo Ateitin žiūrint
Į Susivienijimo ateitį aš žiuriu optimisto akimis. 

Sėkmingai užbaigus konversiją ir užtikrinus Susivie
nijimo apdraudai saugų išsilaikymą, susidarys tvirtas 
pagrindas ir atsidarys plati dirva Susivienijimo ugdy
mui.

.(Daugiau bus)
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SLA Reikalai ir Veikla
SLA Antro Apskričio Išvažiavimas

SO. BOSTON, MASS. — SLA >antro apskričio, gyvuo
jančio per daug metų šioje apielinkčje, metinis išvažia- 
v imas-piknikas įvyks sekmadieny, rugpjūčio 18 d., Keis
tučio Kliubo Darže, East Dedgham, Mass. Prasidės po
piet. i

Kaip iš seniau žinome, SLA antro apskričio išvažia
vimai-piknikai buna dideli, gražus ir į juos suvažiuoja 
tukstspičiai vietinių ir apielinkes lietuvių. Šio išvažiavi- 
mo-pikniko rengėjai išsijuosę dirba, kad išvažiavimas bu
tų dar didesnis ir gražesnis, negu bent kuomet pirmiau, 
ir jau dabar mes galime užtikrinti, kad į jį atsilankiusie
ji nenusivils, nes jame nestokuos gardžių užkandžių, vi
sokių gėrimų ir bus {išpildytas platus dainų, muzikos ir 
kalbų programas. Geras orkestras gros lietuviškus ir 
amerikoniškus šokius.

Kviečiame visus vietinius ir apielinkes SLA narius 
bei bendrai lietuvius į šį musų parengimą skaitlingai at
silankyti. Atsilankę nesigailėsite. Taipgi prašome pa
kviesti ir savo gimines, kaimynus bei pažįstamus į šį mu
sų didelį Išvažiavimą-pikniką ajtvykti.

Visi ir visos į SLA antro apskričio išvažiavimą-pik- 
nik^ rugpjūčio 18 dieną, Keistučio Kliubo Darže, East 
Dedgham, Mass.

J. ARLAUSKAS,
SLA antro apskr. sekr.

S. L. A. Ir Jo Ateitis
Tokia antrašte ponia V. 

Tysliavienė svarsto Vienybėje 
Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje padėtį ir jo ateitį, su
derindama su praeito SLA sei
mo nutarimais. Teisingai po
nia Tysliavienė numato, kad 
nesveikas Susivienijimo atei
čiai apsireiškimas, kuomet jo 
narių skaičius mažėja, vieto
je didėti, ir kad Susivieniji
mui reikia daugiau jauno 
kraujo, jaunosios kartos na
rių. Bet klaidingai ponia Tys
liavienė aiškina Susivienijimo 
išsilaikymo apdraudos stipru
mo žvilgsniu pagrindus, net 
išvadas padarydama, kad nė 
konversija Susivienijimo neiš
gelbės, nė naujieji apdraudos 
skyriai bus tinkami po metų- 
kitų del to, kad SLA narių 
didelis skaičius yra seno am
žiaus ir todėl kas metai jų 
didesnis skaičius išmirs.

Apdraudos išsilaikymui na
rių amžius nesudaro jokios į- 
takos, jei apskaičiuotas narių 
mirtingumas yra normalus. 
Nariai moka duokles pagal 
amžių, pasiremiant aktuari- 
niais apskaičiavimais, kad vi
sokio amžiaus nariai sumokė
tų skirtą dalį duoklėmis ir ki
ta skirta dalis butų uždirbta 
ant narių sumokamų duoklių 
užtikrinimui apdraudos išsi
laikymo. Jei nariai moka už
tektinas duokles ir jei užtek
tinas nuošimtis pagal narių 
mokamas duokles uždirbama 
kas metai, tai visi nariai gali 
būti virš 50 metų amžiaus ir 
tai apdraudos išsilaikymas 
bus užtikrintas, jei narių mir
tingumas neviršins. apskaičiuo
tos 100 $4 normos.

Susivienijimo senosios ap
draudos narių mirtingumas 
visuomet žymiai viršijo nusta
tytą 100% normą net ir tais 
laikais, kuomet visai mažas 
skaičius SLA narių buvo pa
siekęs 50 metų amžiaus ar 
viršaus. Yra aiškiai žinomas 
faktas, kad labai didelis skai
čius SLA narių žymiai suma
žino savo amžių įstodami į S 
L. A. ir tas artificialiai padi
dina narių mirtingumą. Ben
drai paėmus, neabejoju, kad 
narių amžius yra sumažintas 
apie 5 metais. Taigi artificia
liai paduotas narių amžius 
bendrai paėmus šiandien yra 
arti 50 metų, bet aktualis na
rių amžius yra 55 metai. Na
riai sumoka duokles 50 metų 
amžiaus, bet jų mirtingumas 
yra 55 metų amžiaus katego
rijos. Jei nariai mokėtų 55 
metų amžiaus duokles pagal 
savo tikrąjį amžių, beabejo- 
nės ir jų apskaičiuota mirtin
gumo norma neviršintų 100%.

Beabejonės didžiuma seno
sios apdraudos narių, su su
mažintu amžiumi, pereis ir į 
naująją apdraudą ir galimas 
daiktas narių mirtingumas 
bus peraukštas ir naujoj ap- 
draudoj. Užtat šito netikslu
mo išlyginimui senosios ap
draudos narių rezervo pinigų 
25% palikta apdraudos fon
do sustiprinimui, kurie nepri- 
skaityti narių kreditui persi
keliant į naują apdraudą. šiais 
pinigais bus išlyginti perauk- 
što mirtingumo ir permažo 

uždarbio ant narių sumokami 
duoklių nedatekliai. Taigi per- 
sikeliančių narių į naują ap
draudą jų apdraudos išsilai
kymas yra užtikrinančiai sut
varkytas. Taip pat ir naujųjų 
skyrių apdraudos išsilaikymas 
yra užtikrintas ir praeitas sei
mas dar labiau tai sutvirtino, 
nutardamas įvesti American 
Experience 3% apdraudą, ku
ri įeis galion su sausio 1 die
na, 1947 metų. Šių naujų sky
rių nariai gaus pilną apdrau
dos sumą atsitikime mirties, 
po 30 dienų nuo įstojimo į S. 
L. A. dienos.

Bet užtikrintai sutvarkytas 
SLA narių apdraudos išsilai
kymas dar neužtikrina Susi
vienijimui augimo ir šviesios 
ateities. Šiuo žvilgsniu ponia 
Tysliavienė teisingai numato, 
kad reikia visu rimtumu rū
pintis jaunimo organizavimu 
į Susivienijimą. Ateivių lietu
vių kartoje jaunesnių jiegų 
beveik nebeliko. Organizacijos 
ugdymui, jos fraternalių dar
bų plėtimui, tautinės veiklos 
palaikymui reikia jaunų, ener
gingų jiegų. Naujų, jaunų ir 
energingų jiegų Susivienijimas 
tegali pasisemti tik musų jau
nojoje kartoje.

Šitai suprasdami SLA na
riai, į Pildomąją Tarybą iš
rinko jau keturis jaunosios 
kartos veikėjus: prezidentą 
W. F. Laukaitį, vice preziden
tą P. Dargį ir iždo globėjus: 
E. Mikužiutę ir J. Maceiną. 
Kodėl jaunosios kartos orga
nizavimas iki šiol buvo atidė
liojamas, labai tiksliai ir vy
kusiai paaiškina SLA prezi- Į 
dentas W. F. Laukaitis savo 
raporte praeitam SLA seimui. 
Gerb. Laukaitis sako:

“Į Susivienijimo ateitį aš 
žiuriu optimisto akimis. Sėk
mingai užbaigus konversiją ir 
užtikrinus Susivienijimo ap- 
draudai saugų išsilaikymą, su
sidarys tvirtas pagrindas ir 
atsidarys plati dirva Susivie
nijimo ugdymui.

“Kuomet per pastarųjų de-‘ 
^mts metų Pildomoji Taryba, 
seimai, kuopų ir apskričių su
sirinkimai svarstė ir spaudoje 
skelbė sunkias Susivienijimo 
problemas, nuostolius, neda- 
teklius, o kūrybiniam darbui 
laiko ir jiegų maža tebuvo ga
lima. pašvęsti, tad ar galima 
norėti, kad Susivienijimas tu
rėtų tokį pasitikėjimą, kokis 
reikalingas normaliam orga
nizacijos augimui. Mano pa
ties patyrimu, net patriotingi 
Susivienijimo išugdymo vete
ranai abejojo savo organiza
cijos ate timi ir todėl nedrįsta 
net savo vaikams patarti įsto
ti į Susivienijimą.

“Dabar senąją N. F. C. ap
draudą palikus tik SLA istori
joj, išnyks tos visos apdrau
dos departamentų atakos ant 
Susivienijimo ir žymiai suma
žės tų departamentų reikala
vimais sudaromos Susivieniji
mui nepaprastos išlaidos. Ne
reikės daugiau laiko, jiegų ir 
pinigų eikvoti lopymui seno
sios apdraudos, kuri palikta 
•bent kokioj formoj, vistiek 
pasiliktų sunkia našta Susivie

nijimui. Tik kartą ant visa
dos Susivienijimo bėdas su se
nąja apdrauda užbaigus, už
viešpataus Susivienijime nau
ja era ir prasidės jaunosios 
kartos organizavimosi darby
metis.

“Pastačius Susivienij i m ą 
ant tvirto pagrindo, išnyks 
visokios abejonės Susivieniji
mo ateitimi. Tuomet galėsime 
pradėti vykint gyveniman ir 
tuos kilnius fraternalizmo, 
jaunosios kartos auklėjimo ir 
senosios kartos gyvenimo pa
lengvinimo tikslus, kurie į- 
brėšti Susivienijimo konstitu
cijoje ir kurių vykinimui pa
teikiu šiam seimui priimti 
konstitucijos papildymą, įstei
giant Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Tautinę Fondaciją.

“Kuomet šis seimas savo 
nutarimais užtikrins Susivieni
jimui saugią ir šviesią ateitį, 
aš pasižadu sekančius du me
tus pašvęsti plačiam Susivie
nijimo organizativiam darbui. 
Be sudarymo nepaprastų iš
laidų Susivienijimui, važinėsiu 
po lietuvių kolonijas organi
zuoti jaunosios kartos SLA 
kuopas. Per praeitus du me
tus įvairiais Susivienijimo rei
kalais aplankiau nemaža kolo
nijų, bet esamose musų orga
nizacijos padėties apystovose 
organizativis darbas buvo ne
įmanomas...

“Aš drąsiai su pasitikėjimu 
žiuriu Susivienijimo ateitin. 
Eidami musų pirmtakunų, Su
sivienijimo įkūrėjų ir išugdy- 
tojų pramintais takais ir sem
dami sau įkvėpimą iš jų di
džio pasišventimo Susivieniji
mo ir tautos darbuose, užtik
rinsime Susivienijimui šviesią 
ateitį”.

Iš Kataliku Susivienijimo Seimo
Lietuvių R. K. Susivieniji

mo Amerikoje 55 seimas įvy
ko Clevelande, Hollanden vieš
buty, liepos 22-^-25; dienomis.

Seimas pradėtas iškilmingo
mis pamaldomis, kuriose daly
vavo vyskupas Hagan. Šalia 
sesijų, buvo įvairių pramogų. 
Pirmą dieną vakare visi seimo 
dalyviai aplankė Lietuvių Kul
tūrinį Darželį, kur pirm. L. 
Šimutis uždėjo vainiką prie 
dr. J. Basanavičiaus paminklo. 
Ten sukalbėta malda už žuvu
sius del Lietuvos laisvės.

Antrą vakarą buvo iškil
mingas bankietas, kurio svar
biausiu kalbėtoju buvo Lietu
vos konsulas dr. P. Daužvar- 
dis. Sveikinimo laiškus atsiun
tusių tarpe buvo senatoriai 
Taft ir Huffman, kongresma- 
nai Bolton, Feighan, Bender 
ir Grosser ir visa eilė kitų as
menų. Miesto majoras Burke 
buvo atsiuntęs savo atstovą.

Vykdomosios Tarybos ir Ko
misijų pranešimai priimti 
vienbalsiai. Nebuvo jokių prie
kaištų.

Svartymuose daugiausia lai
ko praleista Vykdomosios Ta
rybos pasiūlytam konversijos 
planui. Po rimtų paaiškinimų 
ir nuoširdžių išsiaiškinimų, 
konversijos planas buvo pri
imtas tik vienam atstovui 
priešinantis. Vykdomąja! Ta
rybai suteiktos plačios teisės 
planą vykdyti. Tiems nariams, 
kurie savo noru paskirtu laiku 
nepriims naują certifikatą, 
teks pasitenkinti sumažintos 
vertės certifikatais.

Seimas priėmė Lietuvos rei
kalu pareiškimus prezidentui 
Trumanui, valstybės sekreto
riui Byrnes ir kt. Rezoliucijo
se pasisakyta už nuoširdžią 
paramą BALF, už bendrą lie
tuvių darbą Amerikos Lietu
vių Taryboje.

Visiems Vykdomosios Tary
bos nariams padidinti atlygi
nimai. Padidintas atlygini
mas ir organo Garso redakto
riui.

Vykd. Tarybon išrinkta: 
dvasios vadas kun. J. F. Bal- 
tusevičius (Scranton, Pa.), 
Leonardas Šimutis (Chicago, 
Ill.), vice pirm. Jurgis Vens- 
lava (Cleveland, Ohio), sekr. 
Wm. T. Kvetkus (Wilkes Bar
re, Pa.), iždin. Juozas Vaičai
tis (Scranton, Pa.), iždo glo
bėjais Petras Karašauskas 
i (Plymouth) ir Vincas Abro
maitis (Tamaqua). Garso re

Praeitas SLA seimas užtik
rintai sustiprino Susivi nijimo 
apdraudos išsilaikymą ir pri-
ėmė prezidento W. F. Laukai
čio pasiūlytą konstitucijos pa
pildymą, įsteigiant SLA Tau
tinę Fondaciją. Dabar be jo
kios baimės apie Susivieniji
mo išsilaikymą galime kviesti 
visus geros valios jaunosios 
kartos lietuvius dėtis prie Su
sivienijimo. Įsteigiant Tautinę 
Fondaciją, patiestas tvirtas 
pagrindas fraternalei Susivie
nijimo veiklai, kurioje jaunoji 
karta ras sau praktiškos nau
dos. Todėl pasitikiu, kad jau
nosios kartos organizavimui 
į Susivienijimą neužilgo susi
lauksime rimtų planų ir ener
gingos veiklos.

Baigiant bent pripuolamai 
noriu pasidžiaugti, kad ponia 
Tysliavienė pilnai teisingai į- 
vertino praeito SLA seimo nu
tartas reformas, sujungiant 
SLA iždininko urėdą su sek
retoriaus urėdu. Įvedant šias 
reformas, nė tų “tūkstančių 
dolerių” nesutaupys, nė pa
greitins pomirtinių ir ligoje 
pašalpų išmokėjimus. Tuo tar
pu sukoncentravimas Susivie
nijimo viso administravimo 
viename urėde, sudaro labai 
pavojingą padėtį. Kas gali už
tikrinti, kad ir po sekančių 
dviejų metų SLA sekretorium- 
iždininku pasiliks dr. M. J. Vi- 
nikas, kuriam visą Susivieniji
mo administravimą galima be 
baimės pavesti. Bet jei ateina 
naujas, organizacijos darbuo
se neprityręs viršininkas, tuo
met bent laikinai susidaro 
rimtai pavojinga padėtis.

Reikia pasidžiaugti, kad 
jaunosios kartos žurnalistė 
ponia Tysliavienė jau ne pir
mu kartu gilinasi į SLA rei
kalus ir rimtai svarsto orga
nizacijos ateitį. Tas paragina 
ir kitus jaunosios kartos vei
kėjus susidomėti Susivieniji
mu. S. E. Vitaitis.

daktorium vėl išrinktas Matas 
Zujus.

Sekantis seimas bus Bosto
ne.

Seime buvo 80 atstovų (L. 
K. Susivienijime vienas atsto
vas renkamas nuo 50 narių). 
Seimo dalyvių nuotaika buvo 
rimta. Šiek-tiek “pasikarščiuo
ta”, kai svarstytas atlyginimo 
reikalas. Šiaip viskas praėjo 
tvarkingai. Seimui vadovavo 
rinktas prezidiumas: pirm. Pr. 
Jurevičius (Pittston), vice 
pirm. J. Mickeliunas (Chica
go) ir J. Venslovas (Cleve
land). Jūsų Reporteris.

New Kensington, Pa.
SLA 192 Kuopos Pirmas 

Išvažiavimas Pavyko

Pasitaikė labai puiki diena, 
tai svečių bei viešnių buvo ga
na daug. Daugely vietų išva
žiavimų nelaiko del stokos gė
rimų, bet pas mus visko buna 
užtektinai. Nors ir pavargo 
musų išvažiavimo gaspado- 
rius A. Glatnis su pirmininku 
S. Martinkum, kol visokių gė
rimų pripirko, bet užteko vi
siems. Orkestras nenuilsančiai 
grojo visokius šokius. Malo
nių dainų balsai skambėjo su
simaišę su orkestru. Viskas 
vyko taip puikiai, kad net sve
timtaučius pritraukė atsilan
kyti ir linksmintis išvieno iki 
vėlumo nakties.

Ačiū gaspadinėms už ska- 
nių-karštų valgių, virtinėlių ir 
visokių pyragaičių pataisymą. 
Varde SLA 192 kp. narių ir 
svečių dėkojam visai parengi
mo komisijai už taip gražų 
pasidarbavimą: A. Glatniui, S. 
Martin'kui; gaspadinėms — S. 
Martinkienei, U. Glatnienei, B. 
Petraitienei, U. Peteliunienei, 
E. Jamarunienei, K. Hydak, 
J. Radžius; taipgi jaunuoliui 
veteranui A. Glatniui. Nors 
jie visi ir pavargo dirbdami, 
bet gerą pelną uždirbo. Ačiū 
visiems vietiniams ir apielin
kes lietuviams ir lietuvaitėms 
už atsilankymą į musų išva
žiavimą. 192 Kp. Koresp.

SLA YRA seniausia, di
džiausia ir turtingiausia Ame
rikos lietuvių fratemališka or
ganizacija. Didinkime ją, kad 
ji butų dar didesnė ir turtin
gesnė.

Sveikatos Skyrius
fii skynų, pašvęsta SLA narių sveikatos 

reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriau
sias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiau
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki
tiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žino
vams.

Maistas Vasaros Karščiuose
Rašo DR. S. BIEŽIS

Valgis ir maistas, dažnai 
reiškia svarbų vaidmenį. Čia 
noriu ypatingai pabrėšti, kaip 
maistas žmogaus reikalavi
mams atatinka. Vienas iš to
kių svarbiųjų reikalavimų yra 
meto. sezonas. Kitais žodžiais i 
sakant, mes norime ar nenori- i 
me privalome prisitaikyti su- ! 
lig gamtos reikalavimų sezonų 
žvilgsniu.

Žiemos metu, kada labai 
šalta, tūlas maistas yra mums 
tinkamas, o vasarmety, kada 
karšta, kitokis valgis yra mu
sų tikrasai išganymas. Sakau 
išganymas, nes tai ypatingai 
yra svarbu.

Maistas iš esmės teikia du , 
svarbiuosius dalykus, būtent: i 
energiją ir kurą. Energija pa- ; 
eina iš maisto, iš kur mes gau
name ir kurą arba šilumą su- į 
lig maisto kokybės, šaltame Į 
sezone mums reikia daug šilu
mos, o karštame tik energijos. 
Šilumos musų kunui daugiau- ■ 
šia duoda riebalai, t. y. tau- i 
kai, sviestas, alyva ir panašiai. 
Reikia pasakyti, kad panašus

Tūlos Pastabos Vasarotojams
Rašo DR. S. BIEŽIS

Natūralūs ir labai pagirti
nas apsireiškimas, kad daugu
ma žmonių naudojasi kiek tik 
gali vasaros sezonu. Sveikatos 
bei poilsio žvilgsniu tai labai 
geras įprotis. Kiekvienas pri
valo tai turėti omeny ir dau
giausiai išnaudoti vasarmetjį. 
Tačiau nereikia iš galvos iš
leisti minties, kad bevasaro- 
jant pasitaiko ir pavojų, kurie 
kartais baigiasi tragingai.

Maudymasis yra naudingas 
net trim atvejais: žmogus 
karštmety gauna progos at
vėsti, prasimankštinti beplau- 
kiojant ir tuo pačiu sykiu pa- j 
buvoti saulės gaivinančiuose i 
spinduliuose. Tačiau nereikia 
pamiršti ir neigiamų pusių. 
Kas nemoka plaukti arba ma
žai temoka — jokiu budu ne
privalo leistis į gilesnį vande
nį, nes dažniausia tokie prige
ria. Taipgi gerokai įkaitusiam 
niekad nepatartina šokti į šal
toką vandenį, nes staigi tem
peratūros permaina kartais 
pavojingai sukrečia žmogaus 
sistemą. Nardytis, kur didelis 
susigrūdimas besimaudančių- 
jų, yra pavojinga. Panašiose 
vietovėse vanduo dažnai buna 
apkrėstas pavojingomis bak
terijomis, kurios gali ir paga
mina rimtas ligas ausų, no
sies, gerklės ir net vidurių, 
jei tokis vanduo įtraukiamas 
į nosį, burną ir skilvį. Kur 
didelis susigrūdimas — visa
dos reikia atsiminti, kad daž
niausiai ten vanduo yra ne
švarus ir pavojingas. Tokiose 
vietose geriau visai nesimau
dyti.

Piknikautojai patys priva
lėtų apsirūpinti švariu sveiku 
vandeniu iš namų. Mat daž
nai vanduo stovinčiose pelkė
se, arba ir šulniuose, kurių 
vanduo nėra tinkamų autori
tetų patikrintas, nesaugu ger
ti. Reikia žinoti, kad vanduo 
iš tokių vietų gali atrodyti 
patraukliu ir labai skaniu ger
ti, o vienok tuo pačiu sykiu 
gali būti pavojingu sveikatai. 
Geriausia taisyklė tai ši; jei 
vandens saugumas nėra tikrai 1 
žinomas, tai geriausia jo visai • 
nenaudoti arba pirma jis rei
kia gerai išvirinti, kad užmu
šus ligas, gaminančias bakte
rijas. Taip elgiantis nesusida
rys niekam jokio pavojaus 
sveikatai.

Pievose ir miškuose randasi ; 
nuodingų augmenų: parstu- 
pas ir aržuolas (poisen ivy 
and oak). Juos palietėjus, 
veikiai išberia raudonais plėt- 
mais paliestą odą, kuri labai 
niešti ir skauda. Nors ši liga 
nėra mirtina, tačiau bėgy 
dviejų, trijų savaičių ligonį 
pakankamai įkankina, kad jis

— ę
valgiai irgi teikia energiją, ku
ri mums visados buna reika
linga.

Vasaros metu mums nerei
kia iš pašalies gauti šilumos, 
nes pati visara mums dažnai 
suteikia daugiau šilumos, ne
gu kad reikia. Tokiu budu 
karštmety maisto žvilgsniu 
mums tereikia tik tiek maisto, 
kiek išeikvojame savo kasdie
niniam darbui. Užtat vasaros 
sezone musų maistas privalo 
būti liesesnis, mažiau riebalų, 
mažiau sviesto, nes tokis rie
bus maistas tikrai buna eikvo
jamas. Ir netik eikvojamas, 
bet ir savo sistemą apsunkina.

Vasarmetį dauguma žmonių 
privalo susilaikyti, ypač karšt- 
mečiuose, nuo riebių valgių, 
kaip tai: sviesto, taukų, rie
bios kiaulienos mėsos ir viso
kių valgių surištų su rieba
lais.

Vasarmetį geriausias mais
tas yra pienas, daržovės, vai
siai ir musų garsus šalti barš
čiai.

ę 
atsimena visą amžių. Visgi 
yra geriau apsisaugoti, negu 
kad bereikalo kankintis. O 
kad tai padaryti, kiekvienas į 
privalėtų išmokti kaip tuos 
nuodingus augmenis atskirti 
nuo visų kitų.

Kadir geriausiai pagamintas 
t valgis keletą valandų išbuvęs 
aukštoje temperatūroje, kaip 
kad vasaros karščiuose, nere
tai pasidaro visai nebesaugus 
valgyti. Tai ypatingai buna į 
teisinga su galėsiais, o ypač i 
jei musės gauna progos ant i 
jų nutūpti. Užtat yra svarbu 
visus valgius laikyti uždeng
tus ir taip vėsioje vietoje kaip 
tik galima. Nekurie žmonės, : 
važiuodami į miškus, pasiima • 
geroką kiekį ledų, prie kurių 
sukrauna visą savo maistą iki ' 
valgio laikas ateina. Tai labai i 
geras daiktas, nes maistas 
neįkaista perdaug valandų ir 
negali sugesti. O ledas labai 
Pigus.

Išvažiavus į miškus, daug į 
žmonių mėgsta žaisti įvairias ' 
žaismes, o ypač vaikai. Bebė- Į 
giojant, kartais pasitaiko ant 
kelmo parvirsti ar ant sausos 
šakos įsidrėksti. žodžiu sa
kant, kadir nedideli susižeidi- 
mai nėra retenybė. Todėl, 
pirm išvažiuojant iš namų, 
reikia prisirengti tokiems ne
tikėtumams, pasiimant su sa
vim pirmos pagelbos pakietą. 
Reikia žinoti, kad ir maža 
žaizda tuojau neprižiūrėta tin
kamai, gali apsikrėsti ir il- 
gainui tapti didele liga, rei
kalaujančia ilgo gydymo.

Dažniausias vasarotojų ne
malonumas, tai staigus saulės 
įdegimas. Visi žinome saulės 
gėrybes. Šiuo obalsiu besiva
duojant, daugelis net pirmą 
sykį sezone išvažiavę, bando 
kodaugiausiai saulėje kepintis. 
Tokiuose atsitikimuose neiš
vengiama pasėka buna stiprus 
įdegimas, kuris kadir nėra pa
vojingas, visgi bent savaitę 
laiko gerokai pakankina. Sau
lės spinduliais reikia palengva 
ir lėtai naudotis, kad daugiau
sia naudos gavus.

V ašarojimas arba vakacijų 
leidimas gamtoje yra geras ir 
labai reikalingas miestų gy
ventojams. Kas tik kaip nors 
išgali — privalo pilniausiai 
nasinaudoti vasaros sezonu. 
Tačiau bejieškant sveikatai 
gerovės, nereikia pamiršti, 
kad neretai del neapsižiūrėji
mo ar nežinojimo sutinkame 
kartais net rimtu pavojų, ku
rie padaro daugiau žalos, ne
gu gero.

Tinkamas apgalvojimas ir 
truputis žinojimo daugumoje 
atsitikimų apsaugos nuo to 
blogo. Žinokime, kad atsargu
mas bėdos nedaro.

Mokina Vaikus
Mokyklos, norš viename A- 

merikos mieste, mokina savo 
vaikus gyventi tokiame pa
sauly, kokį Suvienytos Tautos 
dabar stengiasi sutvarkyti. 
Tas miestas, suprantama, yra 
New Yorkas, ir jo mokyklos 
ypatingai domisi todėl, kad 
Suv. Tautų Saugumo Taryba 
ir jos įvairios komisijos, ko
mitetai ir tt. ten laiko savo 
posėdžius. Sekamą rudenį vie
šos mokyklos pradės naują 
programą “Geresnis Pasau
lis”. Jį paruošė mokyklų vir
šininkai ir administratoriai ir 
jis stengsis padėti jauniems 
suprasti kokią svarbią rolę 
Suv. Tautų organizacija loš 
pasauly.

Yra didelis skirtumas tarpe 
šiandienių problemų po Pir
mojo Pasaulinio Karo. Po Pir
mojo Karo Suv. Valstijos ne
prisidėjo prie Tautų Lygos. 
Lyga buvo tolimoje Genevoje. 
Tiesa, kad mokyklos visoje 
šaly įvedė naujus programus, 
duoti progą savo vaikams su
prasti kitas šalis ir jų žmo
nes. Bet kaip “Common 
Ground” žinomas žurnalas ra
šė — “Gaila, kad perdaug šių 
programų nepripažino tikros 
aplinkybės pasauly, ir žmonės 
nesuprato, kad ir tie, kuriuos 
jie studijavo, buvo tik papras
ti asmenys kaip patys...”

Su Suv. Valstijų įstojimu į 
Antrąjį Pasaulinį Karą ir net 
pirmiau, jau naujos proble
mos apie žmonių santikius pa
sirodė Amerikos mokyklose— 
problemos, kurias įsteigė ne
apykanta prieš Amerikos pi
liečius del jų tautinės kilmės, 
rasės ar tikybos. Ir plačiai 
išsivystė taip vadinami tarp- 
kulturiniai programai, kurie 
stengiasi padėti jauniems iš
naikinti visokius nesuprati
mus ir ribas tarpe jų ir jų 
draugų arba kaimynų, kurie 
pirmiau jiems atrodė toki 
“skirtingi”. New Yorko viešų 
mokyklų sistemoje tokis tarp- 
kulturinis programas bus 
daug geresnis su pastangomis 
geriau suprasti Suv. Tautas, 
kaipo organizaciją ir tautas.

Vienas iš svarbiausių punk
tų New Yorko naujos mokyk
lų sistemos sekamais metais 
bus studijavimas Suv. Tautų 
Čarterio. Suvienytos Tautos 
nėra kokia “dalis automatiš
kos mašinerijos”, jai būtinai 
reikia visų narių intereso, no
rai ir ypač parama. Suv. Tau
tų Čarteris, lygiai kaip Suv. 
Valstijų konstitucija, augs su 
priedais, kada jie bus reika
lingi. Kiekviena mokytoja mo
kins subjektą pagal savo mo
kinių supratimą.

Šis Suv. Tautų programas 
turi kelis plačius tikslus — 
suplanuotas padėti m o k i- 
niams:

Tinkamiau gerbti kiekvieną 
žmonišką asmenybę;

Būti atsakomais savo šei
mai. savo klesai, savo mokyk
lai ir savo apielinkei;

Reikalingumą daly v a u t i 
grupių gyvenime, apielinkes 
gyvenime, tautos ir pasaulio 
reikaluose;

Suprasti žmones kitų rasių, 
kitų tikybų ir visų tautų;

Pilnai įvertinti ekonominę 
ir socialę apsaugą visiems;

Būti gyvu pavyzdžiu Ame
rikos teisingo pasielgimo dva
sios ir teisingumo, suprasti ki
tų žmonių teises, kaip ir kitų 
mažumų teises.

Naujas programas apims 
visus mokyklų vaikus. Vaikai 
supras, kad jie priklauso vi
sam pasauliui netik savo apie
linkei. Pagal programą vaikų 
darželių vaikučiai rinks, su
pakuos ir išsiųs paštu dovaną 
(rūbų) biednam vaikučiui ki
toje šaly. Jie dalyvaus festi- 
valuose, kurie perstatys dai
nas kitų tautų vaikų. Pradi
nėse klasėse vaikai vaidins ki
tų šalių vaikų gyvenimą. Auk
štesnės mokyklos klasėse dar
bas daug rimtesnis: čia keti
nama įvesti diskusijas apie 
Suv. Tautų svarstomus daly
kus. ir tt.

Mokyklos stengsis mokinti 
vaikus imti savo vieta pasau- 
Iv, netik savo apielinkėie. New 
Yorko mokslininkai tiki, kad 
vaikai tautos didžiausio mie
sto tans geri piliečiai ne vien 
Suv. Valstijų, bet ir Suv. 
Tautų. Kitos mokyklos, netik 
šioje šaly, bet ir kitur, seks 
šį pavyzdį.
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Amerikos Lietuvių Veikla
Pittsburgh, Pa.

Pittsburgh© Lietuviai Stengia
si adv. Edvardą A. Schultzą 

Išrinkti į Kongresą

Demokratų partija 31 kon
gresiniame distrikte išstatė 
plačiai žinomą lietuvį SLA na
rį adv. Edvardą A. Schultzą 
kandidatu į kongresą ir praei
tą pavasarį laimėjo demokra
tų partijos nominacijas (“Pri
mary”). reiškia, turi pilną 
paramą demokratų partijos ir 
yra proga lietuviui patekti į 
Suvienytų Valstijų kongresą.

Bet 31 kongresinį distriktą 
atstovauja kongrese republi- 
konas, tai, gal but, del tos 
priežasties demokratų partija 
ir pasirinko gabų, sumanų ir 
energingą lietuvį adv. Edvar
dą A. Schultzą kandidatu nu
galėti republikonus.

Tačiau, jei ateinantį rudenį 
adv. Sshultzas laimės rinki
mus į kongresą, tai tas laimė
jimas priklausys netik nuo 
jo paties gabumo ir sumani’- 
mo, bet ir nuo Pittsburgh© ir 
apielinkės lietuvių paramos ir 
pasidarbavimo.

Pittsburgh© ir apielinkės 
lietuviai, nepaisant savo par
tinių įsitikinimų, tiek demo
kratai, tiek republikonai ir be- 
partiviai, išimant lietuviškus 
ruskelius, visi vieningai jau 
dirba, kad pasiuntus lietuvį 
adv. Schultzą į kongresą. Jau 
yra susidaręs tam reikalui 
komitetas, kuris labai energin
gai darbuojasi, kad sukėlus 
reikalingų lėšų del sumobili- 
zavimo visų lietuvių paramos 
ir tuo tikslu yra rengiamas 
pirmas viešas visų Pitts- 
burgho ir apielinkės lietuvių 
pasirodymas — piknikas Lie
tuvių Ūky (Lithuanian Coun
try Club) rugpjūčio 18 dieną.

Šiame išvažiavime tai ir bus 
kaipo politinė Pittsburgh© ir 
apielinkės lietuvių demonstra
cija už Edvardo A. Schultzo 
pasiuntimą į kongresą, tat 
yra svarbu, kad Pittsburgh© 
lietuviai parodytų savo politi
nį subrendimą ir skaitlingai 
dalyvautų šiame išvažiavime.

Prie to, šiame išvažiavime 
yra rengiamas ir gražus pasi
linksminimo programas, ku
riame dalyvaus jungtinis 
Pittsburgh© lietuvių choras 
vadovystėje Aleksandro Sa
dausko. Taipgi bus įvairių 
žaidimų ir gera muzika šo
kiams; žodžiu sakant, bus 
proga visiems — jauniems ir 

Lietuviams Reikalinga Jūsų Pagelba
Ugnies karas pasibaigė, bet nuo karo nukentėjusiems lie

tuviams vis dar reikia kovoti už savo gyvybės išlaikymą, šian
dien didžiausi jų priešai yra: badas, stoka pastogių, sveikatos 
reikmenų ir kitų kasdieniniame gyvenime reikalingų daiktų. Jų 
ginklas prieš tuos nelygius priešus kovoje už būvį yra jūsų au
kos BENDRAM AMERIKOS LIETUVIŲ ŠALPOS FONDO 
VAJUI, kurios skiriamos suvargusiems lietuviams. Kiekviena 
minutė brangi, kiekviena aukai neįkainuojama.
AUKOKITE KARO NUVARGINTIEMS LIETUVIAMS ŠELP
TI PER BENDRA AMERIKOS LIETUVIŲ ŠALPOS FONDĄ

Štai tik dalis to kas būtinai reikalinga karo nuvargintiems 
lietuviams gelbėti:
KONSERVUOTAS MAISTAS: Kūdikių maistas, pienas, mė

sos ekstraktai, daržovės, vaisiai, sriuba, žuvis ir kiti pro
duktai.

DRABUŽIAI: Bent koki dar dėvetini drabužiai (nuo apsiaus
to iki pa e Saku) vyrams, moterims, vaikams, kūdikiams; 
avalinė ir patalinė.

MOKYKLŲ REIKMENYS: Sąsiuviniai, rašomoji popiera, pai
šeliai (paprasti ir spalvuoti), trintukai, kreida, dažai, po
piera paišybai, rašalo milteliai ir tt.

ĮVAIRIOS KNYGOS: Vadovėliai (gimnazijoms ir pradinėms 
mokykloms), apysakos, eilės, moksliškos knygos, paveiks
luotos knygos, žodynai, lietuviškos maldaknygės ir kitos.

VAISTAI: įvairių (nevartotų) vaistų, vitaminų, bandažų, chi
rurgijos instrumentų, muilo, dantims pastos, šepetukų.

SPORTO ĮRANKIŲ: Žaislų, įvairių sporto įrankių, žuklavimo 
priemonių, basketbolo reikmenų vyrams ir moterims, spor
to drabužių (uniformų), sviedinių ir sviedinukų, sporto 
reikmenų plaukiojimui, bėgimui ir tt.

P*AIRIŲ KITŲ REIKMENŲ: Šukų, adatų, siūlų, skustu
vams peliukų, skustuvų, guzikų, šepečių ir kitų daiktų, rei
kalingų kasdieniniame gyvenime.
Visas dovanas nuo karo nukentėjusiems lietuviams šelpti 

siųskite:
LITHUANIAN RELIEF WAREHOUSE, 

101 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.
Tel. EVergreen 8-6203.

seniems — kas veikti ir links
mai laiką praleisti.

Korespondentas.

Hartford, Conn.

Lietuvių Demokratų 
Kliubas Veikia

Hartfordo Lietuvių Demo
kratų Kliubas subruzdo smar
kiai organizuoti neprigulmin- 
gus demokratus į savo eiles 
ir stropiai pradėjo plėsti pro
pagandą. kad visi nepriklau
somi demokratai stotų į Lie
tuvių Demokratų Kliubą ir 
veiktų politikoj kaipo organi
zuoti piliečiai. Organizavimas 
lietuvių į kliubus nėra vien tik 
vietinis: liepos mėn. kliubo 
susirinkime paaiškėjo, kad 
organizavimas lietuvių į kliu
bus eina ir kitose lietuvių ko- j 
lonijose Conn, valstijoje ir | 
tam tikslui jau turėta tarp 
kolonijų veikėjų pasitarimų. 
Tikslas yra, kad suorganizuoti 
visus lietuvius į kliubus viso
se lietuvių kolonijose ir veikti 
politikoje kaipo organizuotam 
kunui. Kiekvienas kliubas sa
vo kolonijoje veiks atskirai, 
bet valstijos ir nacionalės po- i 
litikos plotmėje veiks visi 
kliubai išvien, kaipo lietuviai 
demokratai Conn, valstijos.

Planas yra labai rimtas ir 
vertas rimto susidomėjimo vi
sų lietuvių. Lietuviai papras
tai yra linkę paremti demo
kratų partiją rinkimuose, bet 
būdami neorganizuoti, nieko 
neatsiekė savo naudai. Praei- j 
ty lietuviai nepermatė svarbos 
šiame reikale ir del tos klai
dos mes šiandien labai mažai 
turime savo žmonių valdžioje. 
Organizavimas lietuvių į poli
tiškus kliubus dar nėra visai 
pavėluotas darbas ir šitas 
užmanytas reikalas reikėtų 
pilnai paremti. Praplėtimui 
organizativio darbo reikia do-1 
lerių, o kliubas yra neturtin-7 
gas, todėl nutarta, kad su
rengti pikniką rugsėjo 28 die
ną, lietuvių parke, Hartford, 

. Conn. Pikniko rengime ir or- 
; ganizamo darbe daugiausiai 
' dirba musų jaunoji karta ir 
. manoma, kad jų pastangos į 
! bus pasekmingos. K.

Waterbury, Conn.

Linksmas Piknikas
—

Rugpjūčio 18 dieną, 1 vai. 
popiet, Linden Park darže, 

į Union City, Conn., įvyks Wa- 

terburio Amerikos Lietuvių 
Tarybos metinis piknikas. Vi
sas pelnas skiriamas Lietuvos 
laisvės ir lietuvių tremtinių 
reikalams. Kalbės Kauno ir 
vėliau Vilniaus Universiteto 
profesorius Jurgis Žilinskas, 
kun. dr. Kazys Širvaitis, karo 
kapelionas kun. Alfredas Ca- 
bitor. Dainuos Šv. Juozapo pa
rapijos choras, vad. A. J. 
Aleksiui, ir bus šokiai nuo 1 
iki 7 vai. vakare. Gros K. 
Gluodenio orkestras.

Sulig Lietuvos buvusio pre
zidento dr. Kazio Griniaus vė
liausio atsišaukimo, tai lietu
vių tauta dabar yra didžiau
siame pavojuje! Tat prašome 
šiame piknike koskaitlingiau- 
siai dalyvauti, įdomių kalbų 
bei gražių dainų pasiklausyti 
ir Lietuvos nepriklausomybės 
bei lietuvių tremtinių reikalus 
paremti.

Rengimo komisijos nariai 
bei darbininkai-darbininkės: 
kun. klebonas J. Valantiejus, 
komp. A. Aleksis, T. Matas, 
M. Karinauskienė, P. Jo- 
kubauskas, A. Šambaris, M. 
Stankevičienė, J. Bernotas, O. 
Girdžiauskienė, B. Petrauskas, 
J. Kairys, K. Petrauskienė, J.

BALF Seimas Atidėtas Iki Spalio 18 d.
Liepos 9 d. BALF direkto

rių valdybos vardu buvo pra
nešta, kad Bendrojo Ameri
kos Lietuvių Šalpos Fondo 
metinis seimas šaukiamas rug
sėjo 2 d., Hotel McAlpin, New 
Yorke. Del nenumatjių tech
niškų kliūčių seimas tą dieną 
įvykti negali.

Šiuo pranešama, kad BALF

Laiškas Iš Vokietijos
Gavo J. Treinis, Paterson,N. J.

Gerb. Tamsta:
Labai norėčiau sulaukti ne

priklausomos Lietuvos ir į ją 
sugrįžti. Norėčiau visas jiegas 
paaukoti savo gimtąjam kraš
tui — tėvynei Lietuvai.

Laike karo pabėgęs iš Uk
mergės, buvau apsigyvenęs 
Tamstos tėviškėj, Šakių apskr., 
Plokščių valsčiuje. Šakių ap
skritys labai nukentėjo nuo 
karo. Pats miestas ir apskri
tys daug kartų ėjo iš rankų 
į rankas. Kai užeidavo bolše
vikai ir rasdavo žmones, na
muose — visus išžudydavo, 
sakydami, kad tai buvo “fa
šistai”... Sugrįžę vokiečiai ir 
radę žmones taipgi masiniai 
šaudė ir trobesius degino, sa
kydami, kad tai buvo “komu
nistai”... Tokiu budu daug ne
kaltų lietuvių žuvo nuo vienų 
ir kitų groboniškų okupantų. 
Bet lietuvis niekad nebuvo ir 
nebus nė vokiškas nacis, nė 
rusiškas bolševikas. Lietuvis 
nori būti laisvas pats savo že
mės savininkas.

Aš pats mačiau, kai iš Ša
kių apskričio žmones pusnuo
gius iš ūkių vokiečiai išvarė 
į Vokietiją.

Musų laisvės kova yra labai 
sunki ir reikalauja daug var

Ims Daug Laiko, Kol Atstatys 
Lietuvos Miestus

Lietuvoje pirmoje vietoje i 
atstatoma kariškos reikšmės 
turintieji keliai bei įmonės. 
Tarpe pastarųjų tos, kurios 
produkuoja reikalingiaus i u s f 
gaminius raudonųjų įgulų ! 
naudojimui ir apskritai ket
virtam Sovietų penkmečiui. 
Ims daug metų, kol bus atsta
tyti apgriauti Lietuvos mies
tai, ypač, kai jaučiama dide
lis trukumas net tokių papras
čiausių statybos reikmenų, 
kaip vinys ir stiklas langams.

Tačiau, tas nekliudo Lietu
vos inžinieriams planuoti, ko
kia kryptimi turėtų būti vyk
domas atstatymas per karą 
sugriautų Lietuvos miestų ir 
šiaip pastatų. Pav. architek
tui, Budreikai vadovaujant su
darytas Šiaulių miesto atsta
tymo planas. Pramonės įmo
nes numatoma telkti šiaurinė

Jakštas, K. Jesaitienė, J. Tre
čiokas, O. Šmotienė, A. Dzimi- 
das. M. Andrikis.

New York. N. Y.

Lankėsi SLA Centre

Praeitą savaitę SLA Centre 
lankėsi karys p. Mikelionis iš 
Plains, Pa., SLA 110 kuopos 
sekretoriaus sūnūs, kuris dar 
visai nesenai ipaliuosuotas iš 
kariuomenės. Atsilankęs Cen
tre, jis atliko kai kuriuos mi
nimos kuopos reikalus.

Tėvynės redakcijoje lankė
si studentas Laimutis Vilkai
tis, kuris liepos 27 d., laivu 
SS Marine French, su savo 
žmona Jadvyga atvyko iš Eu
ropos. Jis papasakojo daug 
šiurpulingų dalykų, kuriuos 
prisiėjo pergyventi Lietuvoje 
laike rusų ir vokiečių okupa
cijų.

Tą ipat dieną ir tuo pat lai
vu iš Europos atvyko dar šie 
lietuviai: kun. P. Lapelis, Jo
nas Kučinskas, Pranė Češ- 
kauskienė, Albertas Žukas, dr. 
Juozas Gutauskas su žmona 
Giedra, Marija Navickaitė, 
prof. Jonas Kuprionis su žmo
na, dviem dukrelėm Danute 
ir Dalia ir sunum Algimantu, 
Martynas Laurinavičius, Ele
na Udalavienė, Zenaida Uda- 
lavytė ir Petras Juodgugis.

seimas įvyks Hotel McAlpin, 
New Yorke spalio 18 dieną, 
10 vai. ryte, o spalio 19 dieną, 
7 vai. vakare, tame pačiame 
viešbuty įvyks poseiminė va
karienė.

Visų BALF skyrių valdybos 
prašomos apie šį pakeitimą 
pranešti skyrių nariams ir ki
tiems suinteresuotiems asme
nims. BALF Valdyba.

go, nežmoniškų kančių ir gy
vybės aukų. Mat lietuvių yra 
tokia žiauri dalis. Lietuva, bū
dama tarp dviejų groboniškų 
kaimynų — Vokietijos ir Ru
sijos — kurios visuomet sten
gėsi ją praryti. Todėl Lie
tuva visuomet nuo tų alka
nų ir kraujo i š t r o š k u- 
sių bestijų turi gintis ir kovo
ti del savo gyvenimo, del sa
vo laisvės.

Nors šiandien mes esame 
nelaimingiausioje padėty, kai 
esame išblaškyti po Vokietiją, 
Rusiją, Sibirą, Altajų ir Ka
zachstaną, bet mes gerai žino
me, kad Lietuva, kaipo buvusi 
neutrali valstybė, yra netei
sėtai okupuota ir* kad musų 
tauta kenčia visai neteisingai, 
neužsipelnytai. Mes tikime, 
kad visas teisingasis pasaulis 
yra su mumis, kad teisėtumas 
turės paimti viršų ir kad mi- 
lionai nekaltų kankinių turės 
būti išvaduoti iš barbariško 
bolševikinio teroro.

Siunčiu šnrdingiausius lin
kėjimus nuo visų lietuvių 
tremtinių ir prašome padėti 
mums kovoje už musų tėvy
nės laisvę.

Geras Pažįstamas.

je miesto daly. Vykdomojo 
komiteto ir teatro rūmai nu
matyti pačiame miesto centre. 
Numatoma padaryti daugiau 
aikščių ir miestą, iš viso, dau
giau apsodinti.

Architektas Kleinas sudarė 
naujausios Mariampolės pro
jektą — numatomos platesnės 
gatvės, parkai. Miesto centre 
— valstybės įstaigos ir teat
ras. Projektuojama įrengti 
stadioną ir vandens baseiną.

Tauragės miesto projektą, 
toliau praneša Tarybų Lietu
va, sudarė architektas Skre- 
manas. Vytauto gatvėje, bu
vusio turgaus vietoje, projek
tuojama įrengti centrinė mie
sto aikštė, kur spiesis valsty
binės įstaigos, o taipgi ir te
atras. Ties Juros upe — į- 
rengti parką. Miesto centre 
numatoma pastatyti gimnazi-

Pajieškojimai
Krivickas Povilas, gyv. New Yor

ke.
Krupovesai Liudvikas, Teofilius, 

Vaclovas, Anelė ir Veronika.
Kursevičiaus Prano, g minės pra

šomi atsiliepti.
Laskauskai (Lasko) Antanas, 

gyv. Detroite, Juozas ir Vladas, 
gyv. Philadelphijoje, sūnus Juozo, 
kil. iš Pakarklių vk., Anykščių 
vals., Utenos apskr.

Liauksminai Konstantinas ir Si
monas, broliai Juozo, kilę iš Keg- 
rių kaimo, Viekšnių vai., Mažeikių 
apskr., gyvenę Chicagoje.

Lukošaitienė-Saurusevičiutė Ona, 
gyv. Philadelphijoje, vėliau turėju
si farmų prie San Francisco.

Lukošius Antanas, sun. Jono, iš 
Raseinių kaimo, Josvainių vals., 
Kėdainių apskr., gyv. Chicagoje.

Majauskaitė Dome, duktė Petro, 
iš Vilkenų kaimo, Švėkšnos vals., 
Tauragės apskr., gyv. Chicagoje.

Marsch-Zemaitaitytė Ona, duktė 
Jeronimo, kil. iš Jurbarko, Rasei
nių apskr., gyv. Cleveland, Ohio.

Maurutis Jonas, iš Vilkaviškio, 
spėjamai gyvenęs Chicagoje.

Mileris Mozė, gyv. Chicagoje.
Mizarienė-Rygelytė Marija, kil. iš 

Eglupių kaimo, Vilkaviškio apskr.
Naujokaitis Jonas, iš Balseliškių 

kaimo, Sintautų vals., šakių apskr.
Neverauskas Jonas, gyv. New 

Yorke.
Olšauskas, turjs giminių Troškū

nų vals., Panevėžio apskr.
Palubinskas Jurgk ir jo sūnūs 

Jonas, gyv. Brooklyne.
Pšibilskis Viktoras, gyvenęs Chi

cagoje.
Rudauskaitė, kil. iš Kemsių kai

mo, Skaistgirio vals., Šiaulių apskr.
Rulevičius Adomas, sūnūs Juo

zo.
Rygelis Petras, kil. iš Eglupių 

kaimo, Vilkaviškio apskr.
Stanisiavičius Aleksandras, sūnūs 

Jurgio, gyvenęs New Yorke.
Stasilevičiutė Merė, gyv. Chica

goje, ir jos giminės.
Ulys Jonas, sūnūs Povilo, kilęs 

iš Uliūnų kaimo, Panevėžio vals.
Vaitiekūnas Algirdas, sun. Onos 

Vaitiekunienės-Bacevičiutės.
Valiukevičienė Marė ir jos sūnūs 

Juozas Valiukevičius, gyv. Shenan
doah, Pa.

Žiuris Eugenijus Julius, gyv. Det
roit, Mich., Milwaukee Ave.

Adomaitienė, kilusi iš Vensloviš- 
kių kaimo, Skirsnemunės vals.

Ališauskis ir jo dvi seserys, kilę 
iš Palšių kaimo, Šimkaičių vals, 
Raseinių apskr. ,

Banevičius Jonas, sūnūs Kon
stantino, kilęs iš Kašeburių kaime, 
Panevėžio vals.

Baranauskas Kazimieras, kilęs iš 
Troškūnų vals., Panevėžio apskr.

Budavičius Jonas, iš Upytės mies 
telio, Naujamiesčio vals., Panevė
žio apskr.

Čiapsis Mykolas, iš Mikuliškių 
dv., Jonavos vals., Kauno apskr.

Čiupas Antanas, iš čiurų kaimo, 
Naujamiesčio vals., Panevėžio ap
skričio.

Dapkus Anupras, brolis Juliaus, 
kilęs iš Joniškio.

Dubetis Vincas, iš Musnikių kai
mo, Ukmergės aps. ir jo žmona 
Olimpija, iš Pivašunų, Alytaus ap
skričio, gyvenę New Yorke savo 
namuose.

Dumbrauskiene-Gerulaitytė Mo
nika, iš Kalnėnų, Raseinių apskr., 
gyvenusi Chicagoje.

Endzelis Jurgis, iš Papiškio kai
mo, Gelgaudiškio vals., šakių ap
skričio, gyvenęs Now Yorke.

Grans Zofija, gyvenusi Detroit, 
Mich.

Kasper-Kasperavičienč Barbora, 
bei jos sūnus: Jonas vaistininkas 
ir Adolfas daktaras, gyvenę Bos
tone.

Knoll-Jančevskytė Augustė, gy
venusi Peoria, Ill.

Leleikienė-Reivytytė Stanislava, 
ir vyras Juozas Leleika, gyv. Chi
cagoje.

Matulevičienė Konstancija ir jos 
sūnūs Vladas Matulevičius, dirbęs 
bene Vienybės spaustuvėje Brook
lyne.

Jieškomieji ar apie juos žinan
tieji maloniai prašomi atsiliepti:

Consulate General of Lithuania, 
41 West 82-nd Street, 
New York 24, N. Y.

ją, dvi pradžios mokyklas, 
ekonominę mokyklą ir viešbu
tį.

Klaipėdą projektuojama pa
versti stambiosios pramonės, 
žuvų pramonės bei kurortų 
centru.

Taip pat paruošti projek
tai atstatymui Raseinių, Bir
žų, Panevėžio, Varnių, Jona
vos, Skuodo, Nemakščių, žo
džiu, visų tų miestų, kurie per 
praeitą karą daugiau nukentė
jo-

Kaip žinome, Lietuvosi mies
tų perplanavimu buvo rimtai 
susirūpinta dar Lietuvos ne
priklausomybės laikais.

LAIC.

SLA Kalendorius
SO. BOSTON, MASS. — SLA 

antro apskričio išvažiavimas-pikni- 
kas i vyks sekmadieny, rugpjūčio 
18 d., Keistučio Kliubo Darže, E. 
Dedgham, Mass. Bus dainų, mu
zikos ir kalbų programas. Nesto- 
kuos valgių ir gėrimų. Geras or
kestras gros lietuviškus ir ameri
koniškus šokius. Visi šios apielin
kės lietuviai kviečiami koskaitlin- 
giausiai j šj išvažiavimų atsilanky
ti. — RENGĖJAI.

WORCESTER, MASS. — SLA 57 
kp. rengia antrų piknikų, kuris į- 
vyks rugpjūčio 11 d., Olimpia Par
ke. Rengimo komisija kviečia vi
sus savo kuopos narius ir visus 
lietuvius atsilankyti ir su mumis 
sykiu linksmai laikų praleisti. Vi
si busite mielai priimti ir pavaišin
ti gardžiais užkandžiais bei gėri
mais. Atsilankę svečiai turės pro
gos pakvėpuoti tyru oru, pavaikš
čioti prie ežero ir pasiirstyti laive
liais. Bus ir muzika. — RENGI
MO KOMISIJA.

SLA Pagelbės Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Rugpjūčio 3 Dieną, 1946 Metų
Išmokėtos pomirtines
KAJETONAS KAZAKEVIČIUS, 5 kp., Plymouth, Pa., 

gimęs sausio 28 d., 1873 m., Lietuvoje. prie SLA 
prisirašė gruodžio 31 d., 1929 m., numirė liepos 19 
d., 1946 m. širdies liga. Velionio dukterei, Anna 
Swipas, pomirtinės išmokėta ____________  $150.00

JIEVA KALAUSKIENE, 7 kp., Pittston, Pa., gimus 
spalio 29 d., 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė rugsėjo 9 d., 1928 m., numirė liepos 18 d., 1946 
m. nuo kraujapludžio. Velionės vyrui, Mikui Ka- 
lauskui, pomirtinės išmokėta ___________ $1000.00

MAGDĖ ŽIDŽIUNIENĖ, 14 kp., Cleveland, Ohio, gimus 
spalio 23 d., 1892 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė birželio 6 d., 1928 m., numirė gegužio 25 d., 1946 
m. nuo Cirrhosis of Liver. Velionės vyrui, Vladui 
židžiunui, pomirtinės išmokėta------------------$300.00

KAZYS SANGAILA, 43 kp., So. Boston, Mass., gimęs 
gruodžio 29 d., 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė gegužio 1 d., 1917 m., numirė birželio 30 d., 
1946 m. nuo brain tumor. Velionio moteriai, Vero
nikai Sangailienei, pomirtinės išmokėta J.--- $150.00

JUOZAS KRAUČIKAS, 23 kp., Shenandoah,/Pa., gimęs 
gruodžio 28 d., 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė birželio 1 d., 1940 m., numirė liepos 14 d., 
1946 m. nuo Cardio Vascular disease. Velionio mo
teriai, Marei Kraučikienei, pomirtinės išmokėta $500.00

ANTANAS KVEDARĄVIČIUS, 153 kp., Du Bois, Pa., 
gimęs birželio 13 d., 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė gruodžio 31 d., 1925 m.,ž numirk liepos 20 
d., 1946 m. nuo Coronary Occlusion. Velionio mo
teriai, Agnieškai Kvedaravičienei, pomirtinės išmo
kėta _________________________________  8600.00

KLIMAS BAKUNAS, 246 kp., Plymouth, Pa., gimęs 
rugpjūčio 1 d., 1908 m., Amerikojįe. Prie SLA pri
sirašė spalio 1 d., 1933 m., numirė birželio 25 d., 
1946 m. vėžio liga. Velionio seserei, Marei Zarnaus- 
kienei, pomirtinės išmokėta------------------- $1,000.00

JONAS SEREIKA, 267 kp., Wyoming, Pa., gimęs spa
lio 15 d., 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
birželio 1 d., 1926 m., numirė liepos 14 d., 1946 m. 
širdies liga. Velionio moteriai, Jievai Sereikienei, 
pomirtinės išmokėta ____________________  $600.00

KAZYS DAPKEVIČIUS, 275 kp., Springlied, III., gimęs 
rugpjūčio 3 d., 1874 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė rugpjūčio 14 d., 1921 m., numirė liepos 16 d., 
1946 m. vėžio liga. Velionio moteriai, Katrei Dap- 
kevičienei, pomirtinės išmokėta------------------ $150.00

Viso ______________________________  $4,450.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso------ $92,064.97

----------- o-----------
ZOFIJA MASLINAITIS, 195 kp., Pittsburgh, Pa., gimus 

gegužio 9 d., 1917 m., Pittsburgh, Pa. Prie SLA 
prisirašė vasario 9 d., 1936 m.. Skyriuje G, apdrau- 
dos sumoje $500.00. Narei Maslinaitis rezervų $197.50

JONAS MASLINAITIS, 195 kp., Pittsburgh, Pa., gimęs 
sausio 10 d., 1917 m., Pittsburgh, Pa. Prie SLA 
prisirašė gruodžio 13 d., 1936 m.. Skyriuje C, ap- 
draudos sumoje $500.00. Nariui Jonui Maslinai- 
čiui rezervų ____________________________ $57.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
M. GAŽIENĖ, 4 kp., Sioux City, Iowa, i ilgo 18 .savaičių ______ $90.00
J. PASVENSKAS, 7 kp.. Pittston, Pa. Sirgo 21 s. ir 1 d. ________ 182.00
M. ZIDZIUNAS, 14 kp., Cleveland. Ohio. Sirgo 24 s. ____________  108.00
K. LUKŠIS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 8 s. ir 2 d. ____________  75.00
P. STABINGIS, 23 kp., Shenandoah. Pa. Sirgo 7 s. ir 1 d. ______ 86.00
M. LUGAUSKIENĖ, 33 kp., Miners Mills, .Pa. Sirgo 6 s. ir 1 d. __ 37.00
J. STRUOKIS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 4 s. _________________ 24.00
K. CARTON, 101 kp.. Paterson, N. J. Sirgo 4 s. ir 3 d. __________ 27.00
J. JEZUK, 106 kp.. San Francisco, Cal. Sirgo 10 s. ir 4 d. _______ 128.00
A. GELBUDA, 143 kp., Scranton. Pa. Sirgo 13 s. ir 5 d. --------------- 47.00
V. BABARSKAS. 153 kp., Du Bois, Pa. Sirgo 2 s. ir 5 d. _______  17.00
B. URZA. 155 kp., Benld, 111. Sirgo 18 s. ir 2 d. ------------------------- 148.00
J. SEREIKA, 2Q7 kp., Wyoming, Pa. Sirgo 5 d. -------------------------- 3.75
K. DAPKEVIČIUS. 275 kp.. Springfield, Ill. Sirgo 24 s. --------------- 144.00
K. CEGELSKIS. 306 kp., Danbury. Conn. Sirgo 24 s. ------------------ 72.00
M. KREST, 311 kp., W. Frankfort, Ill. Sirgo 12 s. ir 2 d. ________ 146.00
P. PISČIKAS, 315 kp., Hudson, N. Y. Sirgo 12 s. ------------------------ 72.00

Viso ---------------------------------------------------------------------------------- $1,406.75

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.

JOHNNAGHTEN&CO.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Kuopų susirinkimai
NEW KENSINGTON, PA. — 

SLA 192 kp. mėnesinis susirinki
mas įvyks rugpjūčio 11 d., pripras
tu laiku ir priprastoje vietoje. Visi 
nariai ir narės malonėkite dalyvau
ti. Kaip žinote, tai jau laikas bus 
svarstyti apie bankietų del musų 
kuopos kareivių ir kai daugiau na- 

i rių dalyvaus susirinkime — bus 
i geriau svarstyti ir pradėti darbuo- 
■ tis. Taipgi 44 seimo delegatas da- 
' baigs išduoti raportų apie seimo 
; darbuotę, ko visiems bus svarbu 
! pasiklausyti. — SLA 192 KUOPOS

NANTICOKE, PA. — SLA 12 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks rug
pjūčio 11 A. Gufrovičiaus sve- 

į tainėje, 1 vai. popiet. Meldžiu vi- 
| sus narius į šj susirinkimų atsilan- 
■ kyti, nes yra svarbių reikalų ap

svarstymui. — J. SAVUKINAS.

Kas dar nepersikėlėt į nau- 
| ją apdraudą — persikelkite.




